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Z kanceláře starosty

Vážení spoluobčané,
nejdříve Vám přeji v  Novém roce 2014 vše 
nejlepší.
Zastupitelstvo obce na svém posledním za-
sedání schválilo rozpočet na  rok 2014 jako 
vyrovnaný ve  výši 30  267  000  Kč, jako pri-
ority letošního roku jsme si vytyčili opravy 
chodníků a komunikací v obci, zvláště záliv 
a chodník od ZŠ Mokrá kolem zdravotního 
střediska. Více informací o rozpočtu najdete 
v samostatném příspěvku.
Také na  základě Vašeho hlasování ZO od-
souhlasilo podporu pro posílení večerních 
autobusových spojů z Brna.
Policii ČR se podařilo usvědčit vandaly, 
kteří na podzim poničili obecní a soukromý 
majetek v  obci. Jsem rád, že k  dopadení 
přispěl náš kamerový systém, který budeme 
i v letošním roce rozšiřovat.
Ve  zpravodaji představujeme projekt dět-
ského koutku, na  který jsme získali dotaci 
200 000 Kč od Jihomoravského kraje.
Byl zpracován projekt k  žádosti o  dotaci 

na  kompletní rekonstrukci dětského hřiště 
v MŠ v Mokré, v nejbližších měsících bude-
me vědět, zda jsme uspěli.
Dle harmonogramu pokračují práce 
na opravě vodovodu a vodojemu v Mokré.
V naší obci opět proběhla Tříkrálová sbírka, 
které se zúčastňuje stále více koledníků. Dě-
kuji panu Krčkovi, který tuto tradici před 14 
lety založil a také paní Ženožičkové, která se 

o ni nyní stará. Závěrem bych vás rád pozval 
na plesovou sezonu a kulturní akce, které se 
nám podařilo na začátek roku zajistit.
Děkuji dětem a  učitelkám ze ZŠ  Mokrá 
za krásné vystoupení na Advetním koncertě, 
manželce Daně a celé kulturní komisi za po-
moc při prosincových akcích pořádaných 
obcí Mokrá-Horákov.

Aleš Ryšánek

Převod agendy stavebního úřadu
Podepsaná veřejnoprávní smlouva s  městem 
Šlapanice o převodu agendy stavebního úřadu 
z městyse Pozořice na Městský úřad Šlapanice 
k datu 01. 01. 2014, byla 03. 12. 2013 předána 
k  akceptaci Krajskému úřadu Jihomorav-
ského kraje, který před koncem roku 2013 
vydal, na  základě nového výkladového sta-
noviska Ministerstva vnitra k  příslušné části 
stavebního zákona, nesouhlasné stanovisko. 
Zástupci dotčených úřadů proto neprodleně 
jednali a  hledali jinou administrativní cestu 
možného řešení, která byla nalezena v prvním 

lednovém týdnu roku 2014. Z tohoto důvodu 
došlo k časovému posunu požadované změny 
a také k možnému fyzickému předání agendy 
na šlapanický městský úřad.
Při vší snaze vyhovět požadavkům našich 
nových klientů žádám o  jejich pochopení, 
kdy nashromážděné problémy bude možné 
řešit toliko postupně a  ne všechny rychle 
a najednou.

Ing. Václav Hrabálek, 
tajemník MěÚ Šlapanice 

Komentář ke schválenému rozpočtu obce Mokrá-Horákov na rok 2014
Při tvorbě návrhu rozpočtu na rok 2014 jsme 
vycházeli z programového prohlášení zastupi-
telstva obce na volební období let 2010–2014, 
kde je jako nesplněný bod programového pro-
hlášení „Zkvalitníme a  dostavíme potřebné 
komunikace v obci“.
Komunikacemi, kterých se to týká, by měla 
být komunikace na  Pullánech a  přípravné 
práce na komunikaci směrem od Tasy na síd-
liště, kde se počítá s  výstavbou rodinného 
bydlení. Na tyto akce je v rozpočtu schválená 
částka 2 500 000 Kč.
Další velkou investicí zajišťující zvýšení bez-
pečnosti, především školáků v  obci při cestě 
do  a  ze školy, je již projekčně připravovaná 

výstavba tzv. zálivu pro parkování při nastu-
pování a  vystupování školáků před základní 
školou, rozšíření parkoviště u  zdravotního 
střediska a  chodníky od  zastávky autobusu 
ke zdravotnímu středisku. Tato investiční akce 
může dosáhnout až 2 000 000 Kč, lze ji však 
dle finančních možností obce rozdělit do ně-
kolika částí. 
V  kapitole Pitná voda je vyčleněna částka 
500 000 Kč na zařízení ATS (automatická tla-
ková stanice zásobování vodou) k posílení tla-
ku vody na Příhoně a Dlouhých kopaninách.
Bohužel opět musíme počítat s  částkou 
možná až 600 000 Kč na koupaliště v Mokré, 
pokud budeme chtít provozovat na koupališti 

skluzavku, která je od  letošního roku mimo 
provoz.
Stále je ještě obec zatížena splátkou za kanali-
zaci a to ve výši 2 923 000 Kč.
Toto jsou největší finanční investiční výdaje 
obce. Nejsou zde zmíněny mandatorní výdaje, 
které se s menšími obměnami opakují v roz-
počtu každý rok a lze je nalézt ve schváleném 
rozpočtu obce na  internetových stránkách 
obce.
Na  zastupitelstvu obce dne 17.  12.  2013 byl 
jednohlasně schválen vyrovnaný rozpočet 
ve výši 30 267 900 Kč.

Miroslav Barták,  
předseda finančního výboru
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Čím žijeme na Svazku?
V  průběhu roku 2012 proběhlo kompletní 
vyčištění a  kamerová prohlídka splaškové 
kanalizace, vybudované v  rámci projektu 
Dyje  I, v  letech 2005–2007. Jednalo se 
o  stoky ve  Šlapanicících, Blažovicích, Jiří-
kovicích, Kobylnicích, Podolí, Ponětovicích 
a v Praci v celkové délce 63 km. Tato prohlíd-
ka proběhla v  rámci ukončení reklamační 
lhůty na  zhotoveném díle. Veškeré závady 
na stokách či na šachtách a poklopech byly 
firmou Metrostav odstraněny. Při kamerové 
prohlídce jsme zjistili, co vše se do  kanálu 
vejde – od stavební sutě, přes zatvrdlý beton 
a hnijící jablka až po pecky, pravděpodobně 
ze švestek, které se mezitím v jiném zařízení 
proměnily v kvalitní mok. 
Na  splaškové kanalizaci, která byla vybu-
dována v  rámci stavby Šlapanicko – Čistá 
Říčka a Rakovec (obce Kovalovice, Mokrá-
-Horákov, Sivice, Tvarožná, Velatice, Vinič-
né Šumice a městys Pozořice, v délce 58 km) 
probíhá zjišťování závad, jejich reklamace 
u  zhotovitele a  následné odstraňování. 
Záruční doba na  kanále vyprší v  průběhu 
let 2019–2020, záruční lhůta na  površích 
(komunikace, chodníky, předzahrádky, 
veřejná prostranství) vyprší v  průběhu let 
2014–2015, podle toho, kdy která část 
stavby byla dána do  předčasného užívání. 
Chtěla bych proto požádat občany, aby 
pokud o  nějakém problému ví, ho nahlásili 
buď na obci nebo přímo na Svazku na mail 
stankova@slapanicko.cz. Za  tuto vaši 

spolupráci bych vám chtěla již dopředu 
poděkovat. 
Začátkem roku 2012 nám byla rozhodnutím 
Evropské komise v  rámci Operačního pro-
gramu životního prostředí přidělena dotace 
na stavbu Šlapanicko – Posílení skupinového 
vodovodu, I.  etapa, ve  výši 74,65 % z  celko-
vého uznatelného nákladu stavby. Jedná se 
o  kompletní rekonstrukci stávajících vodo-
vodních přivaděčů v  celkové délce 12 km 
od zdroje – hlubinné jímací vrty na Říčkách, 
až po  vodojem v  Jiříkovicích, který bude 
nově přebudován na  armaturní komoru, 
napojení na  vodovodní rozvody v  Jiříkovi-
cích, a  dále o  vybudování nového vodojemu 
v Mokré-Horákově. Následně byl vysoutěžen 
zhotovitel díla. Z  23 uchazečů se vítězem 
stala firma OHL ŽS, a. s., která stavbu v ter-
mínu do 30. 6. 2015 vybuduje za 69 milionů 
korun. V  květnu 2013 jsme zahájili stavbu, 
která opravdu zdárně probíhá. I  přes pro-
blémy, které jsou způsobeny pozastavením 
administrace i  financováním díla ze strany 
Ministerstva financí (děje se tak u  několika 
desítek projektů). I  přes tuto komplikaci 
probíhá stavba v souladu s časovým i finanč-
ním harmonogramem. Faktury zhotovitele 
jsou včas hrazeny Svazkem z  jeho vlastních 
zdrojů. Věříme, že v  nejbližších dnech bude 
financování spuštěno.
Na  tuto stavbu naváže II.  etapa, která 
propojí rekonstruované přivaděče od  nové 
armaturní komory v Jiříkovicích na přivaděč 

Šlapanice – Blažovice tak, aby krasová voda 
z vrtu na Říčkách mohla zásobit i obce Ko-
bylnice, Prace, Ponětovice a Blažovice. Tuto 
etapu v současné době řeší Svazek s majiteli 
dotčených pozemků.
Dále Svazek zahájil stavbu nového vodo-
jemu v  Babicích (za  cca 5,5 milionu Kč), 
zahájil výběrové řízení na  zhotovitele no-
vého hlubinného jímacího vrtu na  Říčkách 
(cca 3 miliony) a  také projednává nutnost 
kompletní rekonstrukce čerpací stanice 
odpadních vod v Ponětovicích. 
Všechny tyto projekty vedou ke  zkvalitnění 
služeb v oblasti zásobení naší lokality pitnou 
vodou a  k  většímu komfortu při odvádění 
splaškových vod z  vašich nemovitostí. 
Na těchto stavbách se již finančně nepodílí 
žádná obec (mimo vodojem Babice). Jsou 
hrazeny z dotací, ale převážně z financí na-
šetřených Svazkem.

Markéta Staňková,  
tajemnice Svazku Šlapanicko

Informace o cenách vodného a stočného
V uplynulých letech jsme vás informovali 
o povinnosti Svazku navyšovat cenu vod-
ného a  stočného na  základě rozhodnutí 
Evropské komise o přidělení dotací na vy-
budování splaškové kanalizace na  území 
našeho Svazku, a to min. o 3 % ročně nad 
inflaci, minimálně po  dobu udržitelnosti 
projektu, tj. 5  let od  kolaudace díla. Po-
slední část stavby, na  kterou byla dotace 
poskytnuta, byla zkolaudována v  říjnu 
2010. 
Tedy tato povinnost platí i  pro navýšení 
ceny vodného a stočného pro rok 2014.
Také pro rok 2014 platí, že při srovnání 
výše ceny vodného a  stočného v  rámci 
republiky (stejně tak jako v loňském roce) 
jsme ve středu pomyslné tabulky. 

Rok 2014 bez DPH s DPH

Vodné (Kč/m3) 35,64 40,99

Stočné (Kč/m3) 40,36 46,41

Celkem (Kč/m3) 76,00 87,40

V  letech 2006 a  2007 jsme měli jednu 
z  nejvyšších cen vodného a  stočného 
v republice.
Pro srovnání ještě uvádím, že v roce 2011 
byla cena vodného a  stočného 72,88 
Kč/m3, v  roce 2012  78,54 Kč/m3, v  roce 
2013  83,52 Kč/m3. Pokud bychom tedy 
chtěli vyčíslit navýšení ceny vodného 
a  stočného v  korunách, byla v  roce 2012 
zvýšena cena o 5,66 Kč/m3 , o rok později 
bylo toto navýšení o 4,98 Kč/m3 . Navýše-
ní ceny pro rok 2014 je o 3,88 Kč.
Pokud budeme vycházet z  průměrné roč-
ní spotřeba vody na  osobu za  rok 36 m3 
(ve  skutečnosti je nižší), která je dána 
zákonem č. 274/2001 Sb., o  vodovodech 
a  kanalizacích pro veřejnou potřebu, 
ve  znění pozdějších předpisů, znamená 
navýšení vodného a  stočného pro rok 
2014 zatížení peněženky každého občana 
našeho Svazku za rok o 139 68 Kč.

Ing. Markéta Staňková 
tajemnice Svazku

Nové osvětlení
V listopadu 2013 byla dokončena výmě-
na nového LED osvětlení v  naší obci. 
Vedení obce doufá, že tato investice při-
spěje ke zkvalitnění života a zvýšení bez-
pečnosti občanů ve večerních hodinách.

Aleš Ryšánek, starosta
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Nový jízdní řád
Upozorňujeme občany na nový jízdní řád linky 701 s platností od 15. 12. 2013. Zastupi-
telstvo obce Mokrá-Horákov schválilo na svém listopadovém zasedání změny a posílení 
spojů ve večerních hodinách. Samostatný jízdní řád najdete na webových stránkách obce.

Hlavní roli sehrála sekyra
Nesmyslné řádění v Mokré Horákově, které 
se odehrálo na  konci října a  byly při něm 
vykradeny tři obchody a  poničeny lavičky 
v parku, zná po měsíci pachatele. Akce tro-
jice mužů začala už v  podvečer. To si muži 
ve  věku devatenáct a  dvacet let domluvili 
párty s  opékáním masa. Jenže počasí jim 
udělalo čáru přes rozpočet. Z opékání sešlo 
a  trio se poctivě věnovalo pouze popíjení. 
Když jim došly zásoby, vyrazili do ulic. V hla-
vě devatenáctiletého mladíka se zrodila my-
šlenka, jak si opatřit další alkohol. Pomohla 

mu sekyra, kterou s sebou vzal na přípravu 
dřeva na  opékání masa. Tou rozbil skleně-
nou výplň dveří do tamní samoobsluhy. V ní 
pak mladíci sebrali čtrnáct PET lahví piva. 
Stejná sekyrka rozkuráženým mladíkům po-
sloužila o několik minut později. To poničili 
mříž, roletu a skleněnou výlohu dalšího ob-
chodu. V něm odcizili asi tři stovky žvýkaček 
a  poničili několik časopisů. Třetí zastavení 
v dalším z tamních obchodů přineslo pouze 
škodu majiteli. Mladíci tam poničili vstupní 
dveře. V  provozovně ale nic neodcizili. 

Závěrečný díl řádění, v  němž znovu hrála 
roli sekyrka, se odehrál v parku. Tam trio při 
popíjení odcizeného piva poničilo několik 
dřevěných laviček. Muži, z  nichž jeden má 
dokonce zkušenosti z  vězení v  Německu, 
odcizili věci za necelé čtyři tisíce korun. Ma-
jitelům ale způsobili škodu za skoro sto tisíc 
korun. Všichni tři jsou nyní stíháni za krádež 
a poškození cizí věci. K dopadení pachatelů 
přispěl nový kamerový systém.

por. Bohumil Malášek, PČR Brno-venkov 

Reflexní označení
Vedení obce Mokrá-Horákov děkuje společ-
nosti Českomoravský cement Heidelberg 
Cement Group za  vybudování nového re-
klamního stojanu s  reflexními prvky, který 
pomáhá řidičům při odbočení ze státní 
silnice nejen do naší obce a to hlavně ve ve-
černích a nočních hodinách. 

Úpravy zelených ploch na sídlišti v Mokré
Obec Mokrá-Horákov se během roku 2013 
rozhodla vlastními silami upravovat veřejná 
prostranství na sídlišti Mokrá.Nejpre došlo 
k  likvidaci nevzhledné asfaltové plochy, 
která byla zavezena zeminou a oseta trávou. 
Posléze byl vybudován propojovací chodník 
od spodní části sídliště směrem k dětskému 
hřišti, zároveň byl zrekonstruován chodník 

směrem k  poště. Po  dohodě se zástupci 
jednotlivých bloků byly zlikvidovány ne-
vzhledné kovové sušáky v  celém prostoru 
mokerského sídliště. V  roce 2014 v  těchto 
úpravách a tedy zkulturňování prostředí ži-
vota našich občanů budeme pokračovat.

Aleš Ryšánek, starosta
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Výstavba vodojemu v letošním roce pokračuje na Velké skalce.
Dokončení se předpokládá na podzim r. 2014.

Dětský koutek na sportovišti Horákov ano nebo ne? 
Obci Mokrá-Horákov se podařilo získat 
dotaci ve  výši 200  000  Kč. V  tuto chvíli 
je zpracována projektová dokumentace. 
Koutek by měl být umístěn pod lesem vedle 
nohejbalových kurtů (v  zimě vedle ledové 
plochy) na sportovišti v Horákově. Na tomto 
místě bych rád připomněl, že se v naší obci 
nachází pouze jedno dětské hřiště na sídlišti 
v  Mokré, ostatní hrací plochy pro děti jsou 
součástí hřišť v  mateřských školách, to 

znamená, že jsou využívány pouze dětmi 
z  mateřských škol. Další malé hřiště se 
nachází v  Mokré u  bývalé školy. Z  tohoto 
důvodu jsme uvažovali, že sportovní areál, 
který je z větší části v majetku obce by mohl 
být přirozeně využíván dětmi a  rodiči celé 
obce. Stavba hřiště plus vybavení bude fi-
nancována z dotace a také z rozpočtu obce. 
K  tématu se můžete vyjádřit buď e-mailem 
nebo v anketě na webu.

autor
Hrací prvky na budoucím hřišti:
pískoviště, hrazda, lezecká síť, kládová 
a  provazová kladina, skákací palisády, 
skluzavka, lanový most, lezecká stěna, 
iglú s  tunelem, trampolína, pružinové 
houpačky.
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Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být zveřejňováni, aby včas zaslali sdělení na Obecní úřad Mokrá-Horákov. J. Urbánková

Tříkrálová sbírka 2014
V našich obcích se Tří-
králová sbírka usku-
tečnila 11. 1. 2014.
Ráno jsme se sešli 
v  mediatéce a  po  ne-
zbytných formalitách 
už byl venku připraven 
pan fotograf pro spo-
lečné fotografování.

Také nás přišel pozdravit pan starosta. Dě-
tem předal balíčky s odměnou a popřál nám 
úspěšné koledování. Celkově se podařilo 
vykoledovat nádherných 60 600 Kč. Z toho 
bylo 19  340 Kč ve  staré Mokré, 23  023 Kč 
na  sídlišti a  18  237 Kč v  Horákově. Počasí 
pro koledování bylo v  letošním roce velice 
vlídné – téměř jarní.

Velké poděkování patří koledníkům a  jejich 
vedoucím, kteří odhodlaně putují od  domu 
k  domu, či od  bytu k  bytu, aby vám popřáli 
štěstí, zdraví, dlouhá léta a poprosili vás o fi-
nanční příspěvek. Samozřejmě děkuji vám 
všem, kteří jste tyto koledníky vlídně přivítali 
a přispěli do charitních kasiček. 
Tříkrálovou sbírku pořádá a  zaštiťuje Česká 
katolická charita. Proto budou získané finanč-
ní prostředky použity na nejrůznější charitní 
projekty (Dům léčby bolesti a  hospic v  Raj-
hradě, vybavení do  chráněného bydlení pro 
osoby s demencí, sociální a zdravotní služba 
v  regionu, pomoc při živelných katastrofách 
a humanitární pomoc v ČR i zahraničí). 

Ing. Hana Ženožičková, 
asistentka Oblastní charity Rajhrad 

Výročí – říjen, listopad, prosinec
50 let
Kašparovský Roman leden Horákov 192
Ondrůšek Roman únor Horákov 197
Biskup Evžen únor Mokrá 43
Zemanová Magda únor Mokrá 91
Hiclová Jarmila únor Mokrá 347
Bednářová Iveta březen Horákov 180
Biskupová Ivana březen Mokrá 43
Štěpánek Milan březen Mokrá 207
Škoda Jan březen Mokrá 314E
60 let
Řičánek Jan leden Mokrá 328
Daněk Jiří leden Horákov 58
Fenclová Jiřina leden Mokrá 105
Daněk Jan leden Horákov 16
Mravec Pavol leden Horákov 125
Rotrekl Zdeněk únor Mokrá 325
Kadlec Josef březen Mokrá 12
Kříž Vladimír březen Horákov 10
70 let
Matal Vladimír leden Mokrá 324
Paták Jiří leden Mokrá 308

Skřivánek Jaroslav leden Mokrá 306
Michalovičová Růžena únor Mokrá 200
Vondroušek Ivan únor Mokrá 60
Kryštof Zdeněk březen Horákov 85
Piták Zdeněk březen Mokrá 318
Janelová Marie březen Mokrá 304

80 let
Vodáková Emilie únor Mokrá 130
Brzobohatý Alois březen Mokrá 44
81 let
Švehlák František leden Mokrá 315
Jarolík Josef březen Horákov 117
Šmerda Josef březen Mokrá193
82 let

Rolinková Jarmila únor Mokrá 238
Zapletal František březen Mokrá 251
83 let
Koudelka Bedřich leden Horákov 142
Vaculová Jarmila únor Horákov 44
Plotěná Milada březen Mokrá 142
84 let
Zajíčková Zdeňka únor Mokrá 307
Macháčková Jarmila březen Horákov 69
87 let
Šmerdová Zdenka leden Mokrá 173
Mazalová Marie leden Horákov 29
Macháčková Jarmila únor Horákov 154
89 let
Šlesingerová Vlasta leden Mokrá 121
90 let
Ondráčková Anna březen Mokrá 324
91 let
Ruibar František únor Horákov 121
Řepová Růžena březen Mokrá 140

Úmrtí
Plchotová Helena zemř. 31. 8. 2013 Mokrá 320
Pavlovič Jan zemř. 20. 11. 2013 Mokrá 309
Opletal Arnošt zemř. 4. 12. 2013 Horákov 82
Gustav Sadloň zemř. 20. 12. 2013 Mokrá 154

Noví občánkové
Selingerová Marina září Mokrá 367
Víznerová Natálie září Mokrá 207
Štočková Natálie říjen Mokrá 311
Hudek Jakub listopad Mokrá 366
Skotalová Klára listopad Mokrá 325
Fajkoš Michael listopad Horákov 202
Liška Jonáš prosinec Mokrá 311
Jaroš Jakub prosinec Horákov 206

Noví občánkové
Muselík Lukáš prosinec Mokrá 207
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Zprávičky z naší školičky
A  je tu nový rok 2014. Nejdříve by Vám 
zaměstnanci a  děti z  mateřské školy rádi 
popřáli hodně zdraví a úspěchů v nadcháze-
jícím roce. Ale ohlédněme se i  zpět, do  po-
sledních měsíců roku 2013. 
Během měsíce října jsme s  dětmi navštívili 
keramiku v základní škole a děti vyrobily pro 
rodiče adventní věnec. V listopadu nás čeka-
lo slavnostní zavírání zahrady. Děti společ-
ně s  rodiči vyrobili skřítky podzimníčky ze 
zeleniny a ovoce. V 17 hodin jsme se všichni 
sešli u mateřské školy, kde děti zazpívaly ně-
kolik písniček a uložili jsme skřítky i zahradu 
k zimnímu spánku. Následoval lampionový 
průvod po  Mokré. Na  závěr jsme skřítky 
osvítili svítilnami a každé děti dostaly malou 
odměnu. Koncem listopadu měli rodiče 
možnost zúčastnit se konzultačních hodin 
ve svých třídách. Během listopadu se mateř-
ská škola zapojila do výtvarné soutěže Rytíř 
z  Nosu. Závěr listopadu již byl ve  znamení 
adventu. Vyzdobili jsme prostory mateřské 
školy a předškolní děti se zúčastnily 30. 11. 
slavnostního rozsvícení vánočního stromu 
v  naší obci, kde vystoupily s  krátkým pás-
mem vánočních básní, písní a koled.
Jako každý rok, tak i letos proběhl v prosto-
rách školy čertovský den. Děti plnily během 
dopoledne čertovské úkoly a na závěr přišel 
i  Mikuláš s  nadílkou. Za  pěkně připravené 
čertovské dopoledne, chceme poděkovat 
studentům gymnázia ze Šlapanic. 12.  12. 
jsme navštívili divadelní představení v  br-
něnském divadle Radost. Perníková cha-
loupka se dětem velmi líbila.
Děti z Horákova navštívily seniory s připra-
veným vánočním vystoupením a  v  týdnu 
od  16.  12. probíhaly v  jednotlivých třídách 
mateřské školy vánoční besídky. Bylo to 
příjemné předvánoční posezení s  malými 
dílničkami, ochutnávkou cukroví a  se 
spoustou básniček, písniček a koled. 21. 12. 
proběhlo v obci tradiční světélkování, kde se 
opět zapojily i předškolní děti s krátkým pro-
gramem. Po  návratu z  vánočních prázdnin 
si děti společně rozbalily dárečky, které jim 

nadělil Ježíšek pod strom splněných přání 
v mateřské škole. Za všechny dárečky chce-
me poděkovat. 
Naše mateřská škola se úspěšně zapojila 
do  projektu: Rozvojový program „Podpora 
logopedické prevence v  předškolním vzdě-
lávání v roce 2014“.
Ve  spolupráci s  Obcí Mokrá-Horákov byl 
schválen a  zpracován projekt OPŽP „Vy-
budování, vznik a  úpravy dětských hřišť 
a  zahrad v  přírodním stylu při mateřských 
školách.“ Tento projekt vychází z koncepce 
JmK, jehož cílem je vytvoření komplexního 
a  fungujícího systému enviromentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty, který přispěje 
ke  změně přístupu společnosti k  životnímu 
prostředí a  k  zapojení veřejnosti do  ře-
šení enviromentálních problémů nejen 
na  území kraje. Cílem projektu je přeměna 
stávajících prostor školní zahrady mateřské 
školy tak, aby sloužily k environmentálnímu 
vzdělávání, vytvoření podnětného, přiroze-
ného a  bezpečného prostředí v  přírodním 
stylu pro aktivní pohyb a  vzdělávání dětí 

v  přírodě. Při realizaci záměru dojde k  vy-
tvoření prostředí, které je plné podnětů, 
možností a  informací. Nové prostředí má 
stimulovat dětskou fantazii, kreativitu, 
zvídavost, pozornost a nabízet podněty při-
měřené věku dětí vedoucí k aktivnímu učení 
pozorováním a experimentováním. Přírodní 
hřiště a všechny jeho prvky mají poskytnout 
kontakt s přírodou, mají být nejen zdrojem 
her, ale i  edukativních pomůcek. Dalším 
významným pilířem je pohyb a pobyt na čer-
stvém vzduchu. Pohyb je důležitý pro vývoj 
motoriky dětí, má význam pro zdravý sva-
lový rozvoj. Pobyt na čerstvém vzduchu má 
zásadní dopad na  zdraví a  nemocnost dětí. 
Projekt v  současné byl předán ke  schválení 
na Stavebním úřadě v Pozořicích.
Přejeme dětem úspěšné zvládnutí úkolů 
a  všem občanům i  rodičům ještě jednou 
hodně zdraví, štěstí a spokojenosti v novém 
roce.

Jana Messerlová, 
ředitelka MŠ Mokrá-Horákov

Hezká tradice
Protože máme rádi dobré tradice, vydali 
jsme se i letos se třemi zástupci naší školy po-
těšit děti ve Fakultní dětské nemocnici Brno. 
Odvážnou, akční a  komunikativní sestavu 
tentokrát tvořili parlamenťáci z  9. A  Soňa 
Černíková, Bětka Švehlová a  Petr Strejček. 
Do nemocnice jsme společně dopravili čtyři 
krabice drobných dárečků, na jejichž výrobě 
v  hodinách výtvarné výchovy a  pracovních 
činností pracovali žáci téměř všech tříd. 
Sortiment byl velmi pestrý od  sluníček pro 

radost přes stylová vánoční přáníčka, žel-
vičky s bonbónkem v břiše, balíčky s překva-
pením až po  rybičky symbolizující zdraví. 
Společně jsme obešli dvě oddělení chirurgie 
a  dvě oddělení interny. Tady jsme narazili 
na  naši milou druhačku Nelu Hlásenskou, 
což nám potvrdilo, že svět je někdy opravdu 
malý. 
Usměvaví parlamenťáci osobně předali 
dárečky asi sedmdesáti pacientům. S  ka-
ždým si chvilku popovídali a  popřáli co 

nejrychlejší uzdravení. Petr elegantně rozdal 
stovku papírových růží lékařkám a zdravot-
ním sestřičkám. Bylo na nich vidět, že je to 
překvapilo, a také moc potěšilo. Malé i velké 
děti měly vyrobených dárků a  z  povídání 
s třemi mladými milými lidmi radost. A my 
jsme měli, i  když venku byla lezavá zima, 
hřejivý pocit z  toho, že jsme jim tu radost 
do nemocnice přinesli.

Mgr. Jana Kubáňová, 
Mgr. Zdeněk Urban
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Střípky
»» Už Martin na  bílém koni, už zase 

přijíždí k  nám…“ touto písničkou žáci 
prvního ročníku zahájili tematickou 
výuku s názvem Svatý Martin. Celý den 
jsme zpívali, počítali sněhové vločky, 
přečetli jsme si pohádku o  svatém 
Martinovi, „upletli“ svetr pro Martina, 
a protože Martin zřejmě letos dorazí se 
zpožděním, tak jsme si na konec sněho-
vé vločky vyrobili sami.

»» Pro žáky 9. ročníku připravila paní Eliš-
ka Rotreklová z Brněnského Biskupství 
velmi kvalitní a důstojný pořad Dušičky 
a  Halloween v  tradici a  kultuře. Vedle 
známých symbolů anglosaského svátku 
rozšířila dospívajícím dětem znalosti 
základních pojmů křesťanské kultury 
a  vedla je k  zamyšlení nad základními 
lidskými hodnotami.

»» Začátkem listopadu se členové školní-
ho parlamentu setkali se starostou obce 
Mokrá-Horákov Alešem Ryšánkem. 
Společně zhodnotili podařené akce 
uplynulého školního roku, na  kterých 
žáci školy příkladně reprezentovali 
naši obec a  diskutovali další možnou 
spolupráci.

»» Dne 11. 11. 2013 se v budově Základní 
školy v  Mokré konal již 11. ročník Mi-
niveletrhu SŠ pro žáky 9. tříd a  jejich 
rodiče. Dostavili se zástupci osmi 
středních škol, kteří informovali žáky 
o možnostech studia a přijímacím říze-
ní na jejich školu. 

»» Projektový den Dospívání a  vše, co 
k  tomu patří, odstartoval téma, které-
mu se žáci 7. ročníku budou věnovat 
po delší dobu. 13. 11. mohli diskutovat, 
ujasňovat si terminologii a  získávat 
informace z  oblasti lidské sexuality. 
Blok byl žáky hodnocen velmi kladně, 
věnoval se problémům našeho každo-
denního života a  zdravému životnímu 
stylu.

»» Pořad o  Václavu Čtvrtkovi seznámil 
v  listopadu žáky druhých tříd s  jeho 
životem a tvorbou. Program byl tvořen 
promítáním krátkých animovaných 
filmů, společným vyprávěním, četbou, 
herními aktivitami a  soutěžními úkoly 
ve skupinách. Děti měly možnost rozví-
jet svoji dovednost komunikovat, spo-
lupracovat a domlouvat se s ostatními.

»» Na konci listopadu se uskutečnilo škol-
ní kolo dějepisné olympiády. Tématic-
kým zaměřením tentokrát bylo Město 

v proměnách času. Na prvním místě se 
umístila žákyně 8. A  Adéla Malenová, 
na druhém místě s jednobodovou ztrá-
tou Marie Novotná z  9. A  a  na  třetím 
místě opět o  jeden bod v  závěsu Adam 
Konvalinka z 8. A. První dvě úspěšné ře-
šitelky budou naši školu reprezentovat 
na  okresním kole v  Tišnově. Společně 
s  náhradníkem na  třetím místě se bu-
dou na toto kolo ve spolupráci s vyuču-
jícími ve volném čase připravovat.

»» Ve čtvrtek 28. 11. 2013 se třída 5. A zú-
častnila v  Obecní knihovně Mokrá 
besedy s  ilustrátorem dětských knížek 
Adolfem Dudkem. Byly to dvě hodiny 
plné zábavy, smíchu, ale také kreslení. 
Děti si zkusily namalovat postavu podle 
správných poměrů proporcí, krajinu, 
dlaň, obličeje podle nálad. Na  závěr 
proběhla autogramiáda, děti si nechaly 
na papír, pracovní sešit, ruku či obličej 
namalovat na památku obrázek dudka. 

»» Žáci 7. A (a host z 5. A Aneta Ungerová) 
nacvičili a  předvedli pěvecké vystou-
pení pro seniory jako součást tradiční 
Mikulášské nadílky organizované 9. 
ročníkem. 

»» Adventní koncert pořádaný obcí Mok-
rá-Horákov dne 7. 12. byl jistě krásným 
zážitkem pro všechny přítomné. Jako 
hosté zde vystoupili za  doprovodu Sa-
lónního orchestru Městského divadla 
Brno i žáci prvního stupně ZŠ Mokrá se 
třemi vánočními písněmi. 

»» Na  naší škole se začátkem prosince 
konala Olympiáda v  českém jazyce. 
Akce se zúčastnily tři žákyně 9. třídy 
– Petra Břicháčková, Zuzana Křížová 
a Marie Novotná. První místo a postup 
do okresního kola získala M. Novotná, 
druhá byla Zuzana Křížová a třetí Petra 
Břicháčková.

»» Rok se s rokem sešel a Vánoce opět za-
klepaly na dveře. Jako již tradičně jsme 
se na  chvíli zastavili v  předvánočním 
shonu a  prožili společné odpoledne 
plné tvoření vánočních ozdob a  dáreč-
ků. Příchozí děti měly možnost vytvořit 
si andílka na kolíčku, srdce se sladkým 
překvapením, záložku do  knížky, sví-
cen, stromeček, vánoční zápich a papí-
rové ozdoby – zvonek a  srdce. Jídelna 
byla plná andělů, vánoční atmosféru 
podtrhovaly koledy. Pro znavené účast-
níky bylo nachystáno již tradiční ob-
čerstvení – perník a  čaj. Trocha hluku 
a  velké množství tvořivých rukou nás 

přiblížilo zase o  kousek blíž k  dlouho 
očekávaným Vánocům. 

»» Před Vánocemi jezdí děti z  prvního 
stupně již tradičně do  kina v  brněnské 
Olympii. Letos jsme zhlédli Ledové 
království, moc se nám líbilo. Nebylo to 
však jediné kulturní zpestření předvá-
nočního času. Cimbálová skupina Réva 
naší školu v  tuto dobu opět navštívila 
a my jsme se zaposlouchali do lidových 
i populárních melodií a mnohé si s mu-
zikanty zazpívali. 

»» Křesťanské poselství Vánoc přiblížila 
dětem z prvních tříd paní Eliška Rotre-
klová. V milé atmosféře jim představila 
vánoční příběh, tedy příběh narození 
Ježíše Krista.

»» Žáci 7.–9. ročníků navštívili Divadlo 
Buran Theater v  Brně, divadelní před-
stavení s názvem Henry and Six Wives.

»» Dne 13. prosince se žáci šestého roč-
níku zúčastnili exkurze do brněnského 
planetária na  Kraví hoře. Před začát-
kem programu si prohlédli výstavu 
fotografií různých vesmírných objektů. 
Začátek programu byl věnován orienta-
ci na  aktuální noční obloze, planetám 
Sluneční soustavy a také nejznámějším 
souhvězdím noční oblohy v jiných roč-
ních obdobích. Poté byl promítán nový 
program Astronaut, který například 
ukázal, co se děje uvnitř lidského těla 
ve vesmíru a jak to vypadá na vesmírné 
stanici. Část byla věnována také odliš-
nostem podmínek na  Zemi a  ve  ves-
míru – různé typy škodlivého záření, 
meteority apod. 

»» V  posledním týdnu před Vánocemi si 
děti prvních tříd a 3. B připravily dárek 
pro své blízké – třídní besídku. Na  své 
děti se přišli podívat rodiče, prarodiče 
i  sourozenci a  shlédli pestrý program 
plný básniček, písniček a tanečků nejen 
o Vánocích. 

»» Žáci třídy 3. A se rozhodli navštívit klub 
seniorů v  Mokré s  pásmem písniček 
a scének. Pravidelné schůzky klubu na-
rušilo dětské štěbetání, ale po  chvíli se 
všichni rádi přidali a zpívali společně. 

Mgr. Jitka Laudátová, 
Mgr. Ivona Štorková
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První žákovský školní ples
Každoročně se koná ples obecní, školní, ha-
sičský a kdovíjaký ještě. Tak jsme si na jedné 
schůzce parlamentu řekli „Když oni, tak proč 
ne my“. 
Den 20.  12.  2013 vejde do  historie naší 
školy. Žákovskému parlamentu se podařilo 
uspořádat pro žáky první, a  doufáme, že ne 
poslední, školní ples v kulturním domě v Ho-
rákově. Přibližně ve  čtyři hodiny odpoledne 
se to začalo hemžit stylově oblečenými mla-
dými lidmi. Modelů šatů bylo k vidění nepo-
čítaně. A také se ukázalo, že většina mladých 
mužů má v  šatníku slušivou košili, motýlka 
či kravatu. Každá dívka dostala při vstupu 
papírovou květinu a mohlo se začít. Večerem 
nás provedli tři odvážní moderátoři Vendula 
Klímová, Jan Unger a  Adam Konvalinka. 
A že jim to šlo, jsou do jednoho mistry slova 
a improvizace. K tanci nám hrál Dj Sigi Lu-
káš Luska a Dj Reddy Radek Meluzín. A hráli 
opravdu dobře, na  tanečním parketu bylo 
po  celou dobu plno a  na  písničky na  přání 
fronta. Vždy po půl hodině tanečního běsnění 

byl zařazen kulturní vstup. Nastartoval nás 
moderní tanec svěřenců Kristýny Hejnové 
ze školního kroužku Rytmik, okouzlil vstup 
dívek navštěvujících taneční kroužek Star-
letu pod vedením Michaely Floriánové. Ta 
nás v  dalším výstupu naučila tanec na  singl 
Gangam Style. Společně jsme si „zazumbi-
li“ s  našimi bývalými žákyněmi Veronikou 
Žákovou a  Eliškou Strakovou, akčními 
instruktorkami Zumby. Zlatým hřebem byly 
ukázky standardních i  latinskoamerických 
tanců manželů Floriánových. Tančilo v  tem-
pu rychlém i  pomalém, samostatně, v  páru 
i ve skupinách. Malí s velkými, učitelé s žáky, 
kluci s  holkama, holky s  holkama i  kluci 
s  klukama. Prostě všelijak. Kdo chtěl, mohl 
se zastavit v  předsálí u  Markéty Meluzínové 
a odejít domů se stylovou tetovačkou. Kolem 
půl osmé došlo i  na  tombolu, neboť symbo-
lické vstupné bylo slosovatelné. Šťastlivci si 
domů odnesli některou z vtipných cen z kate-
gorie pomůcka do oblíbeného školního před-
mětu či poděl se s  kamarády. Hlavní cena, 

obří plyšový vánoční Santa, dělal o Vánocích 
společnost trojčatům Nováčkovým.
Atmosféra byla skvělá. Slavnostní, taneční, 
nabitá energií, přátelská, předvánoční. Co 
této akci vytknout? Snad jen, že jsme museli 
v nejlepším skončit. Ale tak to asi má být. 
Chtěli bychom poděkovat všem, kteří se 
podíleli na  organizaci a  hladkém průběhu 
celé předvánoční akce. Zejména oběma DJ 
za  ozvučení a  spolukomentování celé akce. 
Deváťákům za  pomoc s  chystáním akce 
a  úklidem. Lukáši Lazarčíkovi za  zajištění 
občerstvení. Dále Ivaně Libánkové a  panu 
Krpenskému, kteří naši akci svými fotoapa-
ráty zachytili pro budoucí generace. 

Mgr. Jana Kubáňová

Děkujeme obci Mokrá-Horákov za  pro-
nájem kulturního domu, zejména Daně 
Patákové, která nám mile a  ochotně 
nachystala prostory tak, že jsme po  pří-
chodu byli úplně ohromeni.

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2014 Výchova a vzdělávání 

8



Naši žáci na Vánočních trzích
Žáci 7. ročníku vystoupili v pátek 13. prosin-
ce na  Vánočních trzích na  náměstí Svobody 
v Brně. Jejich hosty byli také spolužáci z 5. a 9. 
ročníku. Představení, kterému žáci dali název 
„Let it Show“, sestávalo z  šesti vánočních 
písní – dvou českých, tří anglických a  jedné 
španělské. Repertoár nacvičovali již od října 
v  hodinách hudební výchovy i  po  vyučování 
s  paní učitelkou Fránkovou. Vystoupení 

předcházely dvě generálky – první se usku-
tečnila o týden dříve v domě s pečovatelskou 
službou v Horákově, druhá „den před“ v naší 
škole pro žáky 1. stupně. Velmi milá byla 
podpora ze strany našich rodičů a  příbuz-
ných a také paní zástupkyně. Na konci jsme 
byli obdarováni drobnými dárky od prodejců 
na vánočních trzích – dostali jsme veselé pes-
trobarevné rukavice a čepice.

Poděkování patří všem. Honzovi Ungerovi, 
že přišel s nápadem zpívat na náměstí Svobo-
dy, jeho mamince za  zprostředkování infor-
mací a kontaktů při organizaci účasti, žákům 
7. A, že se do tohoto projektu vrhli a dotáhli 
jej přes všemožné peripetie až do konce. 

Mgr. Martina Fránková

Soutěž ve sběru starého papíru
Letos na  podzim žákovský parlament 
opět zorganizoval soutěž ve  sběru starého 
papíru. Tři kontejnery odvezly 10  750 kg 
a utržili jsme za ně 13 438 Kč.
Na třetím místě se umístila třída 5. A, která 
nasbírala 1  814 kg a  měla průměr 65 kg 
na žáka třídy. Na druhém místě třída 2. A, 
která nasbírala 1  844 kg a  měla průměr 
80 kg na  žáka třídy. První místo obsadila 
třída 6. B, která zvládla do  školy dopravit 
1 624 kg, což je 81 kg na žáka třídy. Rozdíl 
mezi prvním a  druhým místem je velmi 
těsný. Dost možná rozhodl balík písemek 

třídního učitele 6. B pana učitele Markuse, 
což dokazuje, že i váš třeba jen malý balíček 
může příště rozhodnout. Třída 6. B obdrží 
deset procent získané sumy, tedy 1 344 Kč. 
Speciální ocenění si zaslouží třída 5. A, 
ve které se z 28 žáků zapojilo 24 žáků.
A jak si vedli jednotlivci? Na prvním místo 
se „prosbíral“ Fabián Lerch z 2. A s 539 kg 
a druhé a třetí místo obsadily Lucie Šiková 
z 2. A a Eliška Šiková z 6. B s 380 kg. Ještě 
bychom chtěli ocenit všechny jednotlivce, 
kteří donesli více než 100 kg, čímž význam-
ně podpořili naši akci. A nebylo jich málo. 

Ještě dalších 33 žáků. 
V neposlední řadě zaslouží ocenění všichni 
členové našeho parlamentu, kteří se pod 
taktovkou dvojice uč. Kubáňová – uč. 
Kováčik podíleli na  organizaci celé akce 
a  dobrovolně a  často opakovaně chodili 
do  školy na  sedmou. Rukama nám prošlo 
přibližně dvanáct tun papíru. Zkrátka díky 
všem, kteří nějaké to kilo či tunu do  školy 
dopravily a všem, kteří pomáhali vážit a na-
kládat. Nejvíce těm, kteří dokonce zvládli 
obojí. 

Mgr. Jana Kubáňová

Vánoční besídka 
V předvánočním čase si také třída 3. B připra-
vila pro rodiče vánoční besídku. Skládala se 
ze tří částí – škola v přírodě, škola v lavicích 
a  andělská škola. První část obsahovala tři 
dramaticky ztvárněné nejoblíbenější písnič-
ky ze školy v  přírodě. Škola v  lavicích zase 
ukázala tři hodiny z  běžné školy – hodina 
českého jazyka, matematiky a anglického ja-
zyky, kdy děti hrály žáky a učitele v humorně 
laděných scénkách a předvedly, co všechno se 
od začátku roku naučily nového. 
Nakonec se děti převlékly do  andělských 
kostýmů a  vstoupily za  zpěvu písně „Jdou 
zástupy věrných“ do třídy, kde spolu s Marií, 
Josefem a  malým Ježíškem v  kolébce (roční 
Bea Vítková) zazpívaly několik slavnostních 
koled. Na závěr se pak v odlehčené atmosféře 
předvedli parafrázovanou písničku z  Macha 
a Šebestové My jsme žáci 3. B. 

Mgr. Petra Štěpánová

POZVÁNKA NA ŠKOLNÍ PLES
Základní škola Mokrá zve všechny bývalé žáky, rodiče a přátele školy na již 22. školní ples, který se koná v sobotu 8. března 2014 v kultur-
ním domě v Horákově. Přijďte se pobavit, zatančit si, zazpívat i oslavit i svátek všech žen. Letos se mimořádně představí známá moravská 
cimbálová skupina RÉVA (www.reva-muzika.cz), samozřejmě s plesovým repertoárem. Proto se tento ples nese podtitul OD CIMBÁLU 
PO ROCK. V ostatním vás asi nepřekvapíme – uvidíte opět předtančení, ukázky standartních i latinskoamerických tanců, připravena bude 
tradičně bohatá tombola.

RNDr. Josef Palík, ředitel školy
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Horákovský hrad a Mohyla Hlásnice – 1. díl 
Za  nejvýznamnější památky obce Horákov 
můžeme bez nadsázky označit dvě lokality 
zvané Horákovský hrad a mohyla Hlásnice. 
Zatímco o  historii tzv. „Horákovského hra-
du“ (původní název feudálního sídla není 
ve skutečnosti znám ) se můžeme mnohé do-
zvědět z  nově instalované informační tabule 
přímo v lokalitě, o významu a historii výzku-
mu halštatské mohyly, jak všichni zjišťujeme 
z  různých médií, toho příliš mnoho nevíme. 
Z pozdějších dob nám zůstala zachována po-
měrně stručná zpráva J. Skutila (1937), která 
informuje převážně jen o nálezech, mlčí však 
o dalších detailních souvislostech, jež jsou pro 
současníka značně důležité. Víme, že Hlásni-
ce ležela dříve na pozemku (parc. č. 1806/8) 
Jana Floriána z Horákova č.p. 59, dnes je však 
součástí sceleného pozemku, využívaného 
jako pole Zemědělským družstvem Podolí. 
Ani sám Skutil však nebyl výzkumu mohyly 
osobně přítomen a tlumočil čtenářům pouze 
základní fakta, která pochází z osobních spisů 
výkopce – archeologa K.  J.  Mašky, ředitele 
reálky z Telče. 
Za  datum výzkumu byl do  nedávné doby 
považován rok 1892. Až novější práce arche-
ologů zpřesňují dobu výzkumu Hlásnice, i její 
některé dosud vědě neznámé nálezy, které 
jim poskytla před několika lety k  prezentaci 
kronikářka obce M. Straková . Ta na ně přišla 
až při revizi staré školní kroniky z Horákova, 
kde bylo zdejším učitelem zaznamenáno 
několik výzkumných sezon tehdy 44letého 
Mašky, který na  výkopech mohyly zaměst-
nával čtyři dělníky z  Horákova, aniž by se 
byl sám vlastního výzkumu někdy zúčastnil. 
Důvodem občasného zastavení v  Horákově 
nebyla podle všeho pro Mašku Hlásnice, 
ale jen možnost přenocování u  zdejšího 
učitele a  možnost krátkodobého odpočinku 
na  jeho dlouhé cestě do  Moravského krasu, 
kde se věnoval výzkumu jeskyní, což bylo 
jeho hlavní prioritou. Díky této skutečnosti 
nám schází veškerá dokumentace, která by 
vyobrazovala stav i  průběh celého archeolo-
gického výzkumu mohyly. K. J. Maška neměl 
ve  své době (1895–1896) čas dokumentaci 
provádět a  nálezy přebíral od  svých dělníků 
až při své zastávce na cestě domů. Celá situ-
ace je nápadně podobná výzkumu ve  známé 
jeskyni Býčí skále, kde probíhal poněkud 
dříve v  letech 1867–1869 odkryv tzv. „po-
hřbu halštatského velmože“, pro změnu 
ale zase pod taktovkou blanenského lékaře, 
speleologa a archeologa J. Wankela, který se 
dostal do povědomí veřejnosti jako tzv. „Otec 
moravské archeologie“ a  později i  jako ro-
dinný příbuzný vnuka Karla Absolona. Také 
odtud pochází neúplná dokumentace, která 
byla autorem zhotovována až po  vyzvednutí 
terénních nálezů a porušení intaktních situací 
najatými dělníky. Stará doba si vyžádala tedy 

svou daň nejen u  Hlásnice, ale také u  jiných 
v současnosti velmi ceněných lokalit.
Od  výzkumu mohyly Hlásnice, která dala 
jméno jihomoravské starší době železné, 
uplynulo ale již bezmála 120  let. Od  té doby 
se toho v  Horákově v  tomto směru příliš ne-
změnilo a zdálo by se dokonce, že doba spěla 
k postupnému zapomnění místa samotného, 
které je na  některých turistických mapách 
udáváno zcela jinde, než kde se skutečně 
nachází. Ve skutečnosti tomu tak ale nebylo, 
spíše naopak. Název mohyly (srv. Böhm 
1941) se vryl nesmazatelně do  paměti řady 
badatelů evropského formátu (např. J. Böhm, 
J.  Nekvasil, V.  Podborský, S.  Stegmann-
-Rajtár, CH.  F.  E.  Pare, M.  Trachsel a  další), 
kteří se celoživotně věnovali nebo věnují vý-
zkumu starší doby železné (halštatské). Nále-
zy z Hlásnice nejsou však na Moravě ojedinělé 
(srv. Stegmann-Rajtár 1992). Časem byly 
obohaceny o další (Brno-Holásky, Morašice, 
Bratčice), jež se staly důležitým srovnávacím 
materiálem pro přiřazení horákovské kultury 
k okruhu podunajských halštatských skupin, 
předávajících důležité středomořské vývojové 
impulzy svým severním sousedům. Horákov-
ská kultura se zařadila svými nálezy postupně 
ke  skupinám sídlícím v  Bavorsku, v  Horním 
Rakousku a Čechách, které představují z hle-
diska etnicity kolébku starých Keltů. Její 
nejčistší projevy se vyskytují od  Znojemska, 
kde navazují na oblast Lince, a pokračují skr-
ze Mikulovsko až po Brněnsko. Horákov leží 
již na  severovýchodní periferii jejího území, 
kde hraničí s  komplexem lužických popel-
nicových polí, jehož etnický profil je někdy 
přisuzován Pravenetům. Mohyla Hlásnice 

a  její nálezy jsou odrazem panského života 
horákovského velmože (raného halštatského 
knížete), který participoval na usedlém životě 
místních obyvatel, kam vnášel nové netradiční 
mediteranizované zvyky severní Itálie a života 
lidí z oblastí horního a středního toku Dunaje. 
V  jeho posmrtné výbavě byly zastoupeny 
vzácné importy z  jižních končin evropského 
kontinentu, kde se tou dobou rozvíjely kultury 
starověkých Řeků, Etrusků, Daunů, Picenů 
a  ilyrských Venetů (7. století př. n. l.). Mezi 
Maškou nalezené výrobky středomořských 
mistrů patřily v Hlásnici vzácné bronzové picí 
servisy opatřené tepanou výzdobou v podobě 
posvátných vodních ptáků a sluncí, a také že-
lezný rožeň, který byl přidáván jen do hrobek 
nejvýznamnějších heroizovaných řeckých 
a etruských válečníků a knězokrálů – tzv.  lu-
kumonů. Podobné zboží se stalo oblíbeným 
u  halštatské „šlechty“ také v  Transdanubii, 
Salcburském kraji a  Bavorsku. Najdeme je 
v  bohatých mohylových hrobech protokelt-
ských knížat v Baden-Württembersku, Horní 
Falci, na  Litoměřicku, i  u  Plzně v  Čechách 
a v Hallstattu, kde tvoří povinné pohřební vý-
bavy tzv. solných pánů. Za doklady vzájemné-
ho dálkového obchodu mezi zástupci lužické 
a horákovské kultury na Brněnsku, lze ozna-
čit nálezy železných mečů a  tepaných nádob 
pocházejících až z Dolního polského Slezska 
(Domaslaw), které prozrazují směr těchto 
komodit proudících po jantarové stezce, jejíž 
jedna větev vedoucí ze středního Podunají 
do  středního Pomoraví, procházela těsným 
sousedstvím Horákova – místy dnešních obcí 
Tvarožná, Velatice a Podolí.

Petr Kos

Kresebné rekonstrukce dvou exemplářů bronzových mís z  horákovské Hlásnice (podle Nekvasila 
a Podborského).
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Devátý titul s rekordním náskokem
Sezona 1963/1964 byla v  mnoha ohledech 
pro Kometu a  ligovou soutěž vyjímečná. 
Po  osmém mistrovském titulu opustil v  létě 
1963 brněnský tým jediný hráč, obránce Jan 
Soukup, který se po  dvouleté vojně vrátil 
do  Vítkovic. Mužstvo ZKL odehrálo sezonu 
jen se čtyřmi obránci, dvojicemi Potsch-Olej-
ník a  Meixner-Mašlaň. Do  útoku získal tým 
posilu ze Slovanu Bratislava, do Brna zamířil 
Josef Barta, odchovanec Králova Pole. 
Vojenskou službu ukončil Jaroslav Jiřík, který 
se rozhodl v týmu ZKL zůstat. Kladnu, odkud 
do  Brna přišel, se to nelíbilo a  odmítlo ho 
uvolnit, což platilo také o Slovanu v případě 
Barty. Tehdy existovalo pravidlo, pokud 
se kluby na  přestupu nedohodly, hráčům 
naskočila tzv. karenční lhůta, která mohla 
trvat celou sezonu. Pro oba nastal čas čekání, 
s  Kometou mohli jen trénovat. Slovan byl 
s  odchodem Barty více méně smířený a  šlo 
spíš o  to, jak rychle se kluby dohodnou 
na  “odchodném”, které se ovšem tehdy 
odehrávalo “pod stolem”. Jednání skončila 
na konci listopadu 1963 a populární “Bafla” 
se poprvé představil brněnskému obecenstvu 
v  utkání Komety proti kanadskému týmu 
Windsor Bulldogs. Vítěze Allanova poháru 
pro nejlepší amaterský tým země “Javorové-
ho listu” porazila Kometa 4:1. Jířík měl pozici 
složitější. Ve snaze udržet ho za každou cenu, 
rozpoutali proti němu funkcionáři Poldi špi-
navou kampaň. Snažili se ho zdiskreditovat 
a  nachytat s  alkoholem v  krvi za  volantem 
po setkání gymnazistů na Kladně. Měli smů-
lu, Jarda si dával pozor a po nepovedené akci 
mělo pár kladenských policistů problémy. 
“Brambor” se dostal do  hry až na  přelomu 
roku, ale olympiáda 1964 v rakouském Inns-
brucku mu neunikla.
Sezonu jsme zahájili sérií zápasů v  Itálii 
a  Německu. V  Hodoníně, kde jsme měli 
tradiční tréninkový tábor, následoval pohár 
SČSP a  utkání se silným soupeřem, mos-
kevským CSKA se slavnou trojicí útočníků 

Loktěv-Almětov-Alexandrov. Zápas skončil 
3:3, což byl obrovský úspěch a  také to byla 
předzvěst skvělé sezony. Ligu jsme zahájili 
výborně, po 7 kolech a sedmi výhrách byl náš 
tým jasně v čele tabulky se 14 body při skóre 
57:15, přičemž v  tehdejším Gottwaldově 
a  v  Chomutově jsme vyhráli shodně 12:0. 
První a těsná prohra přišla až v osmém kole 
v Jihlavě 2:3. Druhá porážka byla nepříjem-
ná, zvlášť od tehdy velkého supeře. Ve 13. kole 
jsme dostali v  Praze ve  Sportovní hale, kde 
utkání sledovala rekordní návštěva 18  500 
diváků, od Sparty nakládačku: prohráli jsme 
2:8. Střetnutí mělo neuvěřitelnou atmosféru, 
protože polovina haly fandila Spartě a druhá, 
složená z Brňanů pracujících a žijících v hlav-
ním městě, skandovala: “Kometa, Kometa!” 
Druhý den si na  nás zgustly pražské noviny 
a vzpomínám si, že legandární redaktor Vác-
lav Pacina v Mladé frontě mimo jiné napsal: 
“Kometa neměla v  obraně jen okénka, spíš 
okna, ba co dím: velké výkladní skříně...” Rád 
jsem mu po letech, už také v roli sportovního 
novináře, tuto invektívu připomínal s  tím, 
že potom už jsme v  lize prohráli jen jednou 
a dokonce na Spartě zvítězili 7:2!
Ligu jsme vyhráli naprosto suverénně: jen 
třikrát nás soupeři ve  32 zápasech dokázali 
porazit, ani jednou jsme nehráli nerozhodně 
a  na  kontě měli 58 bodů při skóre 232:77. 
Druhý Slovan Bratislava, který nastřílel o 94 
branek méně, měl ztrátu 17 bodů, což je – po-
kud jsem se nepřehlédl při zkoumání tabulek 
dalších ligových ročníků – dosud nepřekona-
ný rekord. Jen jednou, v  sezoně 2000/2001 
vyhrál základní část ligy v  54   zápasech (!) 
Vsetín před Znojmem také o 17  bodů.
Na  olympijských hrách v  rakouském Inns-
brucku, které se hrály zároveň jako světový 
šampionát, měla Kometa pět hráčů (Nadr-
chal, Potsch, Bubník, Jiřík, Černý) a  tým 
obsadil třetí příčku za SSSR a Švédskem.

Jaromír Meixner, bývalý hráč Komety
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Adventní koncert 2013
Z  adventního konceru se v  naší obci velmi 
rychle stala oblíbená a  dlouho dopředu oče-
kávaná tradice. Lístky z  pokladny zmizely 
rychlostí blesku a  na  místě konání už téměř 
nebylo co prodávat. Málem se však nic ne-
konalo, protože těsně před začátkem vypadl 
proud kvůli poruše mimo naši vesnici. Pro 
organizátory to byla opravdu horká chvilka, 
nicméně dobře to dopadlo.
Lidí přišla neuvěřitelná spousta, tak neuvěři-
telná, že musela být v rychlosti připravena dal-
ší řada židlí, někteří návštěvníci dokonce stáli!
Koncert otevřel devítičlenný orchestr pod ve-
dením Františka Školaře notoricky známou 
Alžbětinskou serenádou, načež se na  pódiu 
vynořil Zdeněk Junák, aby přivítal publikum. 
Promluvil také pan starosta,který popřál 
Salónnímu orchestru Brno Františka Školaře 
mnoho koncertů ke dvaceti letům existence.
A  pak už jsme rovnýma nohama skočili 
do  největšího kulturního zážitku v  období 
mokerského adventu. Kromě pana Junáka 
jsme viděli také Martina Křižku, Magdu 
Honzákovou a na závěr i její žačku Kristýnu 
Kousalíkovou. Slyšeli jsme duety i  sóla ze 
všech možných světových muzikálů. Také or-
chestr hrál melodie z muzikálů (mimořádný 
úspěch sklidila skladba Pling, plong, plung).
Očekávanou perličkou byly děti. Stejně 
jako minulý rok předvedly svůj dojemný 
um u  tří krásných skladeb (a  Tisíc andělů 

zase všechny rozplakalo). Za  odměnu do-
staly perníček a velikou rolničku, do publika 
byly rozdány svítící tyčinky pro „navození 
atmosféry“.
Kromě hudby jsme si poslechli řadu vtipů 
a vánočně laděných rýmovaček od pana Ju-
náka, který nám ve svém posledním vstupu 
také popřál krásné svátky a  šťastný nový 
rok. A protože potlesk byl ohromný, Magda 

Honzáková s  Kristýnou Kousalíkovou ještě 
na závěr zazpívaly o bílých Vánocích. A dob-
ře, že o  nich aspoň zazpívaly, protože letos 
byly na blátě, či spíše suchu.
Těžko říct, co se bude dít příští rok., ale 
aspoň můžeme s jistotou říci, že letošní ad-
ventní koncert se povedl.

Barbora Kaplánková

Do Mokré přijel Zeman, Klaus, Kemr i Sobota
Jednoho listopadového večera navštívila 
naši obec celá řada známých osobností. 
A  ti všichni přijeli prostřednictvím Petra 
Martináka. Kdo ho zná, ten už chápe. A pro 
případ, že ho někdo nezná – Petr Martinák 
je bavič, imitátor a moderátor. Už od mládí 
se u  něj projevoval talent bavit lidi, tak po-
řádal a  moderoval plesy a  besídky, zatímco 
imitovat se teprve učil. Pak šel na vojnu, kde 
všechny pravidelně válcoval v  Armádních 
soutěžích umělecké tvořivosti, a tady si řekl, 
proč vlastně nebýt moderátor a  bavič. Po-
stupně pronikl do rozhlasu a televize, známe 
ho například ze Snídaně s Novou a celé řady 
večerních televizních zábav. A  právě díky 
Petr Martinákovi se v Mokré objevili napří-
klad hned dva prezidenti – Zeman a Klaus, 
Josef Kemr nebo Luděk Sobota.
Dalším, koho jsme mohli toho večera nejen 
slyšet, ale i  vidět, byl Jiří Helekal. Šestaše-
desátiletý zpěvák ve výborné formě okouzlil 
všechny přítomné dámy mimo jiné napří-
klad árií Julia Caesara z Kleopatry.
Jirka Helekal začínal jako bigbeatový 
muzikant ve  skupině Komety. Ovládá hru 
na  řadu nástrojů od  klavíru přes housle až 

k akordeonu. Někteří si jej pamatují z diva-
dla Semafor, kde spolupracoval s  Šimkem, 
Grossmannem nebo Suchým. Dnes nejen 
vystupuje sólově či s  kapelou, ale i  hraje 
ve  filmech nebo účinkuje v  muzikálech (již 
zmiňovaná Kleopatra nebo Tři mušketýři).
Jelikož ženský element je nepostradatel-
ný, navštívily nás též dvě dámy se zlatem 
v  hrdle, Katka Kenardžievová a  Lucie 
Nováková. Zazpívaly písně z  notoricky 
známých českých i  zahraničních muzikálů, 
které v  jejich provedení sklidily velký ohlas 
a zasloužený potlesk. Jedna píseň se dočkala 
i zvolání „Bravo!“.
Ačkoliv večer nesl název „Lekce smíchu 
a  zpěvu“, smíchu se rozhodně nikdo učit 
nemusel, všichni předvedli, že to umí lépe 
než dobře, když se dozvěděli, co se děje 
u  Klausů, když přijdou peníze, nebo jaké 
tváře budou zdobit „nové bankovky“. A aby 
to bylo stylové od  začátku až do  konce, 
rozloučil se s  námi Petr Martinák hlasem 
neodolatelného Kristiána a větou: „Zavřete 
oči, odcházím...“.

Barbora Kaplánková
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Z pohádky do pohádky

Lekce smíchu a zpěvu

22. 10. 2013

9. 11. 2013



Prázdnou kasu mám

Vánoční dílna v keramické dílně ZUŠ

Ochutnávka vína

6. 11. 2013

22. 11. 2013

23. 11. 2013



Důchodci DPS Horákov

Mikulašské povídání

Rozsvícení vánočního stromu
30. 11. 2013

3. 12. 2013

5. 12. 2013



Mikuláš v MŠ Mokrá

Adventní koncert

6. 12. 2013

7. 12. 2013



Valná hromada Svazu dobrovolných hasičů

Vánoční dílna žáků ZŠ Mokrá

Koncert Táni Janošové

10. 12. 2013

9. 12. 2013

12. 12. 2013



Vystoupení žáků ZŠ na nám. Svobody

Klub důchodců Mokrá – žáci ZŠ

13. 12. 2013

19. 12. 2013



Ples žáků ZŠ v KD Horákov

Světélkování

20. 12. 2013

21. 12. 2013



Živý betlém

Novoroční vyjížďka cyklistů

Štědrovečerní trubači

24. 12. 2013

24. 12. 2013

1. 1. 2014



Mikulášská nadílka
Ve čtvrtek 5. prosince organizovali deváťáci, 
stejně jako každý rok, mikulášskou nadílku 
pro žáky naší základní školy, horákovskou 
školku a  Domov s  pečovatelskou službou 
v  Horákově. Sešli jsme se již před sedmou 
hodinou, abychom se namaskovali za čerty 
a  anděly. Po  otevření školy čekalo na  žáky 
nižších ročníků nebe, kterým procházeli 
na  první stupeň a  peklo, vedoucí na  druhý 
stupeň. Role Mikuláše se tentokrát zhostil 
pan učitel Kováčik. U  vstupu do  budovy 
zavládla dobrá nálada plná smíchu, ale 
i drobných obav z čertů u těch nejmenších. 
V  průběhu prvních tří vyučovacích hodin 
jsme procházeli jednotlivé třídy, kde nám 
museli žáci zazpívat písničku nebo zareci-
tovat básničku. Odměnou jim byly perníky, 
které rozdávali andělé. Speciální dárky jsme 
předávali v  prvních třídách, kde se navíc 
rozdávala pera, kterými mohli žáci poprvé 
v  rámci jejich školní docházky začít psát. 
Poté, co jsme prošli celou školu, jsme se 
přesunuli do Domova s pečovatelskou služ-
bou v Horákově. Tam nás doprovodili i žáci 
sedmého ročníku pod vedením paní učitelky 
Fráňkové, se kterými jsme připravili asi 
půlhodinové pásmo písniček. Předali jsme 
zde také dárkové balíčky od  obce Mokrá-
-Horákov. Poslední zastávkou na naší cestě 
byla mateřská školka v Horákově. Vzhledem 
k její velikosti jsme se do ní nevešli všichni, 

proto nás šlo dovnitř jen devět (4 čerti, 4 an-
dělé a  Mikuláš). Děti byly velmi statečné, 
krásně nám zazpívaly a za to dostaly výsluž-
ku, kterou jim připravily jejich paní učitelky. 
Celkově se nám akce velmi podařila. Pochva-
la náleží všem žákům devátého ročníku, kte-
ří k akci přistoupili zodpovědně a připravili 

pěkné dopoledne žákům naší školy i dalším 
obyvatelům obce. Děkuji také paní učitelce 
Kubáňové za  její pomoc při organizaci celé 
akce. Štafetu tak přebírá letošní osmá třída 
a my doufáme, že příští mikulášská nadílka 
bude aspoň tak pěkná, jako byla ta letošní.

Mgr. Josef Kováčik

Prázdnou kasu mám...
...aneb krize sem, krize tam, já si z  ní nic 
nedělám. Tak zněl celý název divadelního 
představení nám již známého ansámblu, 
Radima Sasínka, Věry Zástěrové a  Igora 
Rusinka, tentokrát obohaceného ještě 
o Sandru Riedlovou.
V  příběhu se setkáváme s  manželským pá-
rem, Dubskými, uprostřed stěhování. U vy-
balování krabic přijde řeč na starý kufr, který 
paní Dubské odkázala pratetička. Ten kufr 
je plný nejrůznějších vzpomínek na  první 
republiku. Jak paní Dubská vytahuje jed-
notlivé věci z kufru, přibývají do představení 
písničky a melodie z téhož období.
Pak se najednou objevuje blonďatá právnič-
ka s tajemným dědictvím pro paní Dubskou 
a  všechno se nějak zamotává. Pratetička 
totiž vedla romantický život a kousek z něho 
přenechala své praneteři...
Zněla hlavně klasika, největší prvorepub-
likové hity z  nejslavnějších prvorepubli-
kových filmů a  největší prvorepublikova 
jména. Vlastně se dá říct, že čím starší divák, 
tím lépe pro něj, protože tím lépe byl obe-
známen s 30. a 40. léty, kolem kterých se celé 
představení točilo.

Komorní hudební divadlo nás navštívilo už 
podruhé a opět sklidilo zasloužený potlesk. 
Diváci se mohli rozejít s  dobrým pocitem 
z  příjemně stráveného večera. Pro některé 

to totiž bylo hlavně o vzpomínání a když se 
vzpomíná na dobré věci, je to vždy příjemné.

Barbora Kaplánková
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Rozsvícení vánočního stromu
Zatímnco domácí vánoční stromečky ještě 
spaly hlubokým spánkem v  útrobách na-
šich kůlen a  půd, před restaurací U  Zboj-
níka vyrostl ten velký obecní poměrně 
brzy a posledního listopadu byl slavnostně 
rozsvícen.
Tím to sice začalo, ale neskončilo. Prvním 
úkolem stromu bylo svítit na jeden z mno-
ha mokerských kulturních zážitků, dopro-
vázených hudbou, zpěvem, jídlem a pitím. 
Pod stromem vystoupil soubor Vánek se 
zpěvem a  kytarou, naše milá školka s  bás-
ničkami a  písničkami, Magda Honzáková 
se svou žačkou Kristýnou Kousalíkovou, 
a  taktéž naše ZUŠka se zpěvem a  hrou. 
Dokonce se i tancovalo, opět díky ZUŠce.
Příchozí se mohli občerstvit svařákem či 
medovinou, a  zakousnout topinku. Samo-
zřejmě měli možnost si zakoupit nějakou 
vánoční ozdůbku z domácí produkce míst-
ních výtvarnic.
Na  slavnostní rozvícení dorazila velká 
spousta lidí a na všechny aspoň na chvilku 
dýchlo kouzlo Vánoc, ačkoliv ty byly teh-
dy ještě měsíc daleko. Přesto už kdekdo 

poletoval po obchodech, aby včas schrastil 
všechny potřebné komponenty k  vytvo-
ření dokonalých Vánoc, a  kulturní akce, 
rozložené napříč adventem, nám poskytly 

berličky v  celém tom shonu. Máloco vás 
připraví na Vánoce tak příjemně, jako září-
cí strom.

Barbora Kaplánková

Mikulášské povídání o umění 
3. prosince se uskutečnilo v knihovně a sále 
mediatéky mikulášské povídání. Už při vstu-
pu do knihovny vítali žáci výtvarného oboru 
všechny návštěvníky v  maskách Mikuláše, 
anděla a  čerta. Rozdali přáníčka, program, 
i  malou sladkost a  nejmladší z  nich, Marta 
Weignerová, popřála všem příchozím pří-
jemný zážitek.
Jako první v programu vystoupili nejmladší 
žáci tanečního oboru ZUŠ a celý sál dopro-
vodil jejich vystoupení dětskými lidovými 
písněmi.Co je tanec nám vysvětlila Magda-
léna Krátká.
V povídání o výtvarce žáci výtvarného oboru 
přiblížili techniky, se kterými se během škol-
ního roku seznamují a  pozvali návštěvníky 
na improvizovanou dílničku a výstavu svých 
prací v  prostorách knihovny. S  estetikou 
a  dějinami tanečního umění seznámila pří-
tomné hosty Kateřina Horáková.
Flétnový soubor zahrál Arabelu od  Luboše 
Fišera. 
O  scénickém tanci vyprávěla Anna Kun-
čáková a  její kolegyně z  tanečního oddě-
lení zatančily Polku od  Johanna Strausse. 
Světem baletu provedla přítomné Petra 
Staňková a tématem Tělo nástroj tanečníka 
Eliška Tancošová. O  baletním souboru 
Národního divadla v Brně vyprávěla Tereza 
Kupková. Mezi jednotlivým povídáním 
zahráli na  příčné flétny Veronika Bilíková 
a  Aneta Haberlová skladbu Pásli ovce, 

valaši. Vánoční atmosféru navodila děvčata 
z  tanečního oddělení svým vystoupením 
na  hudbu tradičních koled. A  závěrem se 
rozloučili žáci hudebního oboru krásnou 
písní Alleluia od Douglas Brenchley. 
Všechna hudební čísla doprovázela na klavír 
paní učitelka Hana Zelníčková.

S  přáním všeho dobrého v  adventním čase 
a v novém roce se se všemi rozloučili Hana 
Navrátilová a Zuzana Malachová
Ráda bych poděkovala všem účinkujícím 
dětem a veřejnosti, která vydatně podpořila 
a povzbudila malé, začínající umělce.

Hana Tesařová
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„Živý Betlém“ u kapličky v Mokré
Ke sváteční pohodě štědrého večera v Mok-
ré již několik let přispívají děti „Živým 
Betlémem“. 
Pečlivě vytvořené kulisy, a  upravené okolí 
u  kapličky v  Mokré zaplnily děti zpěvem 
koled a  svátečním pokojem. Svým herec-
kým podáním příběhu narození Ježíška 
(Ježíše Krista) v  kostýmech, vždy rozzáří 
tváře všech přítomných. I v chladném počasí 
všichni přítomní bedlivě sledovali příchod 
Marie a  Josefa do  Betléma. Po  závěrečném 
koledě „Narodil se Kristus Pán…“, kdy se 
většina přítomných ráda ke  zpěvu přidala, 
si s radostí všichni sousedé a známí popřáli 
krásné, požehnané Vánoční svátky, zdraví 
a štěstí do nového roku.
Právě taková setkání jsou jedním z poselství 
Vánočních svátků. Za tento dárek patří po-
děkování nejen účinkujícím dětem, ale i těm 
dospělým v zákulisí. 

Oldřich Drápal

Vánoční světélkování
Ladovská zima se letos nekoná, takže jsme 
si k  vánoční atmosféře museli pomoci 
sami. Maminky a  tatínkové vybavili své 
ratolesti lucerničkami a vyrazili do terénu. 
Lucerničkoví i  bezlucerničkoví se sešli 
před hospodou U  Zbojníka a  vánoční svě-
télkování zahájila pí.  Martina Klinkovská 
krátkou, vánočně laděnou promluvou. Pak 
zahráli trubači a  vydali jsme se směrem 
mokerská kaplička.
U  kapličky už čekal čerstvý svařák a  me-
dovina. Zatímco se malí i  velcí světlonoši 
posilňovali, zazpíval sbor dobrovolníků, 

a  děti z  naší školky zarecitovaly básničky. 
Nakonec zazpívala i  paní Klinkovská 
a  všichni dohromady sklidili zasloužený 
potlesk.
Posilnění a  zahřátí nejen kulturním 
zážitkem jsme mohli v  klidu směřovat 
ke  kapličce horšovské. Znovu se zpívalo 
a recitovalo, opět se tleskalo a opět se pilo. 
Kdo chtěl, mohl si koupit nějakou roztomi-
lou, ručně vyrobenou vánoční věcičku. Děti 
dostaly perníček a teplý čaj, aby nezáviděly 
maminkám a tatínkům svařák. 
Promluvil a  příjemné svátky popřál i  pan 

starosta a na závěr se podílel na vypuštění 
lampionů štěstí. 
Než se společnost zase rozešla, kdekdo ob-
cházel sousedy a přál hezké svátky. Někteří 
se zapovídali, jiní si potykali… Svařák byl 
výborný, počasí poměrně snesitelné, vlast-
ně chyběl jenom sníh, poeticky se snášející 
z oblohy. Nuže, tak snad příště. Přes rok si 
seženou lucerničku i ti, kteří ji letos neměli, 
a připojí se i ti, kteří letos nešli. Tradic totiž 
není nikdy dost.

Barbora Kaplánková
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Klub seniorů Horákov 
Ohlédnutí za r. 2013 

Začátkem roku k nám přišla Jitka Neveselá 
s  přednáškou a  obrazovou dokumentací 
na  téma: „Starověké a  středověké knihov-
ny“. V  únoru pak byl program na  téma: 
„Slavné postavy detektivek“. Před Velikono-
cemi jsme pozvaly seniorky z Jiříkovic, které 
nás naučily vyrábět „artyčoková“ vajíčka. 
V  dubnu se uskutečnila beseda s  p.  Jindři-
chem Coufalem o  cestovatelské aktivitě 
seniorů z Modřic, na pozvání p. J. Neveselé. 
V  květnu nás přišly potěšit děti z  mateřské 
školky v  Horákově s  programem ke  „Dni 
matek“. Za  svůj krásný výkon (díky p.  uči-
telce) sklidily velký potlesk a dostaly perníč-
ky. I pan starosta Ryšánek si na nás našel čas 
a  spolu s  p.  Horáčkem přišli pogratulovat 
s kytičkou pro každou seniorku. V následu-
jící besedě oba ochotně odpovídali na dotazy 
přítomných. V červenci jsme vyjeli spolu se 
seniory z Mokré na zájezd do zámku v Buch-
lovicích a  zahrady s  expozicí plné různých 

druhů rozkvetlých fuchsií. Po dobrém obědě 
jsme se přemístili na  Velehrad, zavzpomí-
nat na  příchod sv.  Cyrila a  Metoděje před 
1 150 lety na toto významné centrum Velké 
Moravy. V  doprovodu  p.  J.  Neveselé  a  díky 
dobré organizaci byli všichni zúčastnění 
velmi spokojeni.
Po  celý rok včetně prázdnin se scházíme 
každé úterý v  15 hod v  klubu na  penzionu. 
Naše setkání probíhají v  přátelském du-
chu. Letos jsme společně oslavily čtvery 
kulaté narozeniny našich seniorek – kéž 
jim ještě dlouho slouží zdraví. Snažíme se, 
abychom jen „nebesedovaly“, ale při hudbě 
si procvičujeme tělo sedíce na  židli. Také 
mysl bystříme různými hlavolamy, někdy 
přečteme krátkou povídku, nebo nějaký 
vtip. Samozřejmě si také s chutí zazpíváme 
lidové písně. Jelikož seniorky jsou většinou 
vyššího věku, nemůžeme společně podnikat 
delší pěší vycházky.

Také musíme poděkovat p.  Krčmovi z  pen- 
zionu, který nám dokumentuje různé udá-
losti fotem nebo CD.
Před Mikulášem k  nám přišly děti z  mateř-
ské školky z Horákova s krásně nastudova-
ným pásmem. Děti dostaly perníčky a  my 
od  nich voskové svíce. Další den byl miku-
lášský program s dětmi 7. a 8. tříd z Mokré. 
Seniorky byly potěšeny a  všem se děti moc 
líbily. Ke krásné předvánoční atmosféře při-
spěl také „Adventní koncert“, který jsme dle 
možností navštívily. Na  našem posledním 
setkání před Vánoci jsme se sešly u  stro-
mečku, rozdaly si drobné dárky a zazpívaly 
koledy.
Na závěr chceme popřát všem, nejen senio-
rům, hodně zdraví a dobré pohody v novém 
roce!
Za klub seniorů

Kosová Bohdana

Senior klubu Mokrá
Akce ve 2. polovině r. 2013
»» 15. srpen – odpolední vycházka 

do Mariánského údolí . Při zpáteční cestě 
se zastavujeme v Horákově u Pipušky 
na občerstvení.

»» 29. srpen – táborák v klubu na zahradě. 
Byl pozván pan Černý, který hrál 
na harmoniku a pan Jirka Smrž na saxo-
fon. Občerstvení, opékání klobásků a vše 
co k tomu patří. Zpěv se nesl zahradou, 
až se začalo stmívat. Z krásně prožitého 
odpoledne odcházeli senioři domů.

»» 13.–15. září – zájezd do Rakouska

»» 25. září – návštěva divadla v Brně , 
divadelní představení „Lakomec“.

»» 5. říjen – podzimní dostaveníčko 
seniorů, taneční odpoledne.

»» 17. říjen – do klubu byl pozván pan 
Slavík – návštěva byla již druhá. 
Beseda byla zaměřena střední Afriku, 
stát Uganda a jeho parky, kterou pan 
Slavík navštívil v letošním roce. Senioři 
poděkovali potleskem a těší se na další 
besedu, kterou nám přislíbil.

»» 23. říjen – zájezd do termálních lázní 
Velký Méder. 

»» 8. listopad – pozvánka na taneční večer 
do Velatic. Mokrští senioři se zúčastnili 
tanečního odpoledne

»» 14. listopad – beseda v knihovně na téma 
Antonín Dvořák a jeho Rusalka.

»» 24. listopad – zájezd do Janáčkova diva-
dla na koncert Václava Hybše. Vystoupila 
Pavlína Filipovská a Karel Štědrý. 

»» 28. listopad – host v klubu RNDr. J. Šle-
zingerová – beseda na téma: Cestování 
po Toskánsku.

»» 4. prosinec – zájezd do Vídně na miku-
lášské předvánoční trhy. Zájezd se všem 
velice líbil. 

»» 6. prosinec – mokrští senioři se zúčastni-
li na Čertovské veselici v Hostěnicích.

»» 8. prosinec – Vánoční koncert Základní 
umělecké školy Mokrá, který se koná 
pravidelně každý rok v prostorách 
hudební školy a klubu seniorů.

»» 19. prosinec – koledy u stromečku. 
Letos poprvé přišli žáci ZŠ Mokrá s paní 
učitelkou Kopeckou do klubu. Připravili 
pásmo scének a písniček k vánočním 

svátkům. Senioři se zasmáli veselým 
scénkám a zazpívali si s účinkujícími. Vel-
kým potleskem se loučili s paní učitelkou 
a účinkujícími žáky, kteří jim velmi 
krásné odpoledne v klubu. Při odchodu 
si popřáli krásné a veselé prožití svátků 
vánočních. 

Senioři děkují za  besedy v  průběhu roku 
2013 v  knihovně paní Neveselé. Děkujeme 
sponzorům, kteří v průběhu roku 2013 při-
spěli na různé akce pořádané Senior klubem 
Mokrá. Obecním úřadu Mokrá-Horákov, 
společnosti Českomoravský cement Heidel-
berg Cement group, firmě Železniční dopra-
va pan Nožička, Restauraci „U  Zbojníka“ 
panu Lazarčíkovi, Duo-max, Vinitéce u kap-
ličky pana Maloně, Sklenářství pan Rychtr, 
manželům Hromkovým a Irajnovým.

Výbor Senior klubu Mokrá děkuje a  těší se 
na  další spolupráci a  přeje všem všechno 
nejlepší, hodně pracovních úspěchů, ro-
dinné pohody, zdraví, štěstí a  spokojenost 
v novém roce 2014.

Macháček Antonín 
kronikář Senior klubu Mokrá

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2014Senioři v Mokré-Horákov

25



Vánoční florbalový turnaj II. stupně
Dne 20.  12.  2013 se v  tělocvičně základní 
školy uskutečnil tradiční vánoční florbalový 
turnaj žáků druhého stupně. V  tomhle roce 
byl turnaj ozvláštněn cenami pro nejlepší 
mužstva a jednotlivce, které věnovalo vedení 
obce v  rámci spolupráce s  HC Kometou 
Brno, která započala v minulém roce. Samot-
ného turnaje se zúčastnilo bezmála 70 žáků, 
kteří se formou losu rozdělili do  mužstev 

od  6.  do  9. ročníku. Nejstarší žáci devá-
tých tříd působili v  mužstvech jako trenéři 
a  poradci mladších žáků z  nižších ročníků. 
Do  turnaje se přihlásilo i  větší množství dí-
vek, proto byla složena i  tři dívčí družstva, 
která se mezi sebou utkala v  mini turnaji. 
Tentokrát na  závěr nezmíníme výsledky tur-
naje, protože o ně tak ani nešlo, jako o fakt, 
že se do  florbalového turnaje přihlásila více 

jak polovina všech žáků druhého stupně, 
a proto můžeme konstatovat, že na naší škole 
to s kladným přístupem ke sportu a pohybu 
obecně není tak špatné, jak by se mohlo 
v kontextu dnešních dětí a jejich zájmů zdát. 
Proto doufejme, že tento turnaj nebude jen 
ojedinělou akcí, ale nastoleným trendem, 
který bude nadále pokračovat.

 Mgr. František Markus

Cyklisté byli úspěšní
Cyklistická sezóna končí posledím závodem 
a  to AUTHOREM CUP v  Josefově Dole. 
Sedmnáct let se závod konal jako NOVA 
AUTHOR Cup, koncem roku 2013 poprvé 
se jel jako ČT AUTHOR Cup. Česká televize 
dokonce ze závodu vysílala 3 vstupy v  pří-
mém přenosu.
Za  krásného podzimního cyklistického po-
časí se na trať, která měřila 63 km s převýše-
ním 1546 m vydalo přes 3 500 bikerů. První 
cyklisté z Mokré se na tomto závodu objevili 
před již deseti roky (Martin Vagner, Dušan 
Pelucha). Samozřejme, že nezklamali a ne-
chyběli ani v roce 2013.
V  závodě mužů zvítězil český reprezentant 
Václav JEŽEK časem 1:54:41,7 hodin, v sou-
těži žen také reprezentantka Jitka ŠKARNI-
TZLOVÁ časem 2:16:02,6  hodin. Poslední 
závodník v  cíli měl čas 6:00:32  hodin. Nej-
lepším mokerským cyklistou se stal Pavel 
ČALKOVSKÝ, který časem 2:36:33,4  hod. 
dojel na  313.  místě. Martin VAGNER 
obsadil 403.  místo časem 2:37:43,4  hod., 
508.  místo obsadila Anička HOVOŘÁKO-
VÁ časem 2:41:48,1  hod., na  931.  místě si 
dojel pro čas 2:56:23,4  hod. Jiří PATÁK, 
hned za  ním na  996.  místě přijela Katka 
RUBÍNOVÁ časem 2:58:15.6  hod.,pak 
1 223.místo Radim KOLÁŘ 3:05:41,4 hod., 
1 511.místo patří Martinu KRPENSKÉMU 
za  čas 3:16:04,9  hod.,1  978.  místo Dana 

SZABOVÁ 3:36:56,6 hod. a 2 015. místo ob-
sadil Lukáš BAVLNKA časem 3:39:35,9 ho-
din.	
Pořadatel Česká televize dokonce udělala 
pořadí dle povolání a zde jsou zajímavé vý-
sledky. V kategorii stavaři obsadil 22. místo 
Lukáš Bavlnka, v  kat. jednatel 10.  místo 
Martin Krpenský, v  kat. programátor ob-
sadil Martin Vagner 2.  místo, to obsadila 
i Anička Hovořáková, v kat. armáda obsadila 
Katka Rubínová 5. místo a Dana SZABOVÁ 
13.  místo. v  kat. řidiči Jirka Paták obsadil 
7. místo atd., atd. Paradoxem byly dvě kate-
gorie a to v kategorii, ženy v domácnosti, kde 
první tři místa obsadili muži a  muž zvítězil 
i v kategorii zdravotní sestry. Za zmínku stojí 
ještě kategorie Juniorky,kde poprvé zvítězila 
v roce 2011,druhá byla v roce 2012 a v roce 
2013 znovu zvítězila Anička HOVOŘÁKO-
VÁ, reprezentantka nejen Mokré,ale i České 
republiky. Anička v loni podávala velmi dob-
ré výkony, jak na dráze, tak i na silnici, kde 
reprezentuje FAVORIT Brno. Svými výsled-
ky si vybojovala účast na Mistrovství Evropy 
v Olomouci jako nejmladší účastnice České 
reprezentace. V  Českém poháru na  dráze 
z  25  závodů absolvovala 22 a  s  toho 2× 
zvítězila, 4× byla druhá a  2× třetí. Celkově 
skončila s počtem 275 bodů na třetím místě. 
Na silnici z 22 závodů absolvovala 15 – 3× 
zvítězila, 7× byla druhá, získala 224  bodů 

a stala se vítězem Českého poháru na silnici 
pro rok 2013. Gratulujeme!
Mikulášskou jízdou ukončili bohatou sezó-
nu cyklisté CZK Mokrá-Horákov. Celý týden 
bylo hezké počasí a  zrovna sobotní ráno 
6. 12. 2013 přivítal naše cyklisty sníh, ale to 
neodradilo Mirka Májka, Karla Závodníka, 
Davida Peluchu, Martina Vagnera, Pavla 
Čálkovského, Lukáše Bavlnku, Zdeňka 
Kocourka, Jardu Rejnuše a  Zdeňka Kvapi-
la, aby si nezajeli poslední kilometry roku 
2013. Paralelně v Bučovicích startoval Josef 
Konečný a jeho stav se zastavil na 19 500 km 
za  uplynulý rok. Letos v  únoru oslaví Josef 
Konečný 70 let svého života. Cyklisti z Mok-
ré mu přejí ještě hodně a  mnoho šťastných 
kilometrů a okamžiků na kole.
 Již po šestnácté se vydali na první kilometry 
a  tím i  otevřeli novou cyklistickou sezónu 
roku 2014 na Nový rok naši cyklisté. Po slav-
nostním přípitku novoročním mlékem se 
v  deštivém počasí vydali na  35 km dlouhou 
trať Karel Závodník, Katka Rubínová, Petr 
Hovořák, Zdeněk Kvapil, Jarda Rejnuš, Mi-
lan Uhlíř, Martin Vagner, Martin Krpenský, 
Lukáš Bavlnka a  Karel Jurica. Protože se 
někteří cyklisté ráno nemůžou ještě probrat 
po Silvestrovské noci, příští start Novoroční 
vyjíždky je naplánovan na 11 hodin ve čtvr-
tek 1. 1. 2015.

czk
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Na SPARTAN RACE sešlo přes 3 000 závodníků 
Pochopíš až v  cíli. To je hlavní slogan ex-
trémních překážkových závodů Spartan 
Race, které se po celém světě konají už ně-
kolik let. Závody jsou rozděleny do kategorií 
SPRINT (min. 5km + min. 15 překážek), 
SUPER (min. 12km + min. 20 překážek) 
a BEST (min. 22km + min. 25 překážek). 
Letos se SPRINT poprvé konal 28. 9. 2013 
v Bořeticích. Sešlo se 3 112 závodníků z růz-
ných zemí. Mezi nimi i členové teamu Gym 
Flex Mokrá , jmenovitě Jakub Cenek, Marek 
Broďák, David Broďák, Martin Škrdla a také 
vypomohl Jiří Remeš, který sice není čle-
nem, ale určitě nezůstal pozadu. Náš team 
se umístil na  18. místě z  celkového počtu 
314 družstev, což jistě není špatný výsledek. 
Vystáli jsme si frontu u registrací a do ruky 
dostali obálku s čipem, na které bylo napsá-
no doslova „EXISTUJE REÁLNÁ MOŽ-
NOST, ŽE MŮŽETE ZEMŘÍT, NEBO BÝT 
KATASTROFÁLNĚ ZRANĚNI“. Dobrý 
začátek… Na trať se vypouštělo vždy 250 zá-
vodníků po 15 minutách. Nikdo neznal do-
předu mapu závodu ani jaké budou na cestě 
překážky. V  propozicích stálo „minimálně 
5  km a  minimálně 15  překážek“. Nakonec 
z  toho bylo 7,5  km a  21  překážek. Při ne-
zdolání překážky musel závodník udělat 
30 trestných burpees (angličáků). 

Pořadatelé zažehli dýmovnice a  my jsme 
vyrazili. Hned na začátku nás čekal prudký 
táhlý kopec. První překážka v  cestě byly 
balíky slámy, dvoumetrová dřevěná stěna 
a  ručkování přes konstrukci. Cesta dál po-
kračovala směrem dolů z  kopce. Dole nás 
čekaly klikaté 4  cm široké dřevěné lávky, 
které jsme museli přejít na jeden zátah. Dal-
ší překážkou bylo nošení 20 kg pytlů písku 
do  hodně prudkého kopce, nahoru a  dolu. 
Pokračovalo se dlouhým pochodem do kop-
ce. Poslední překážkou se suchým obleče-
ním bylo zdolání zdi pomocí úchytů. Dále 
běžíme po poli a najednou to přišlo... 3 obří 
hromady hlíny (spíš bahna) a  mezi nimi 
obří díry vody... přímo bahenní lázně. Boty 
nám značně ztěžkly, nasáté vodou a olepené 
bahnem. Další překážkou bylo převracení 
pneumatik. A hned šup do další překážky... 
přes smradlavou a  hlavně studenou stoku. 
Následovalo nošení a  tahání pneumatik. 
Pak se vběhlo do  lesa a  šup do  studeného 
brodu, divně zapáchajícího. Studená voda 
v  kontrastu s  poměrně teplým počasím 
byla sice dobrým osvěžením, ale také dobrý 
impuls pro pořádné křeče. Další překážkou 
byla lezecká síť. Když jsme vyběhli z  lesa, 
na  cestě nás čekaly 3  malé dřevěné stěny 
za sebou, které jsme museli přelézt, podlézt 

a  prolézt. Trochu běhu a  zase ta smradlavá 
stoka... tentokrát jsme se jí museli brodit asi 
50 metrů. Pak zase trochu běhu a naposledy 
do  smradlavé stoky. Pak přišla nejhorší 
ublácená část závodu. Šplh na  laně. To by 
nebylo samo o sobě tak těžké, jenže lana byla 
omatlaná od bahna a pod lany zase hluboká 
díra s  bahnitou vodou. A  další překážka 
zase bahno. Plazili jsme se cca 50  metrů 
pod ostnatým drátem. Následovala kluzká 
stěna do tvaru A s provazy, před ní opět díra 
s bahnitou vodou. Poslední překážkou bylo 
házení ošťěpu na balík slámy... jen na jeden 
pokus, oštěp se musel zapíchnout. Pak už 
jen přeskočit přes oheň na  cílové rovince 
a překonat dva gladiátory s velkými molita-
novými buchary. Pak jsme konečně proběhli 
cílem. Špinaví, pomlácení, unavení, ale 
šťastní, že jsme to dali až do  konce. Hned 
v cíli jsme dostali na krk medaili. 
Příští rok se chystáme zas. Chtěli bychom 
zkusit všechny kategorie – tedy SPARTAN 
SPRINT, SPARTAN SUPER a  SPARTAN 
BEST. Za  dokončení všech tří kategorií 
v jednom roce je speciální medaile TRIFEC-
TA – a to je náš CÍL. 
Za oddíl FITNESS TJ Mokrá-Horákov

Jakub Cenek
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… hasičská soutěž
Již po 28. pořádal Sbor dobrovolných hasičů 
soutěž v požárním útoku na sídlišti v Mok-
ré. Počasí nám přálo a  tak jsme s  napětím 
očekávali, kolik týmů se přijede „poprat“ 
o  Putovní pohár obecního úřadu Mokrá-
-Horákov. Nakonec se sjelo 21 družstev 
mužů a  9 družstev žen. V  kategorii mužů 
se to jen hemžilo týmy, které jsou schopné 
dosáhnout velmi kvalitních výsledků. Po na-
šem čtyřnásobném vítězství v řadě za sebou 
na domácí půdě jsme se mezi tyto týmy počí-
tali i my. A tajně doufali, že opět nenajdeme 
přemožitele. Na  tréninku jsme dosahovali 
daleko lepších časů, než nám stačily v dřívěj-
ších ročnících na vítězství. Jenže chybička se 
vloudila. Nervozita pravého proudaře při 
jeho prvním představení na  mokrské trati 
byla hodně znát, a i proto nezvládl svůj úkol. 
Daň nováčka si vybral, a  tak můžeme dou-
fat, že příští rok už se nervozita neprojeví 
a  my budeme opět stát na  stupních vítězů. 
Nejlépe se nakonec dařilo družstvům z Ne-
svačilky, vyhráli jak v mužské, tak i v ženské 
kategorii. V  kategorii mužů se pak druhá 
v  pořadí umístila Tvarožná, třetí příčku 
obsadilo mužstvo z  Jezeřan – Maršovic. 
A v ženách byly druhé holky z Drnovic a třetí 
tým Kuřim B. 
Závodili jsme ve  složení: strojník Michal 
Fasura, naběrač Pavel Kolář, košař Martin 
Škrdla, béčkař Jarek Machek, rozdělovač 
Tomáš Kříž a  na  proudech se představili 
Milan Jurda a Lukáš Machanec. 
Děkujeme všem těm, kteří se podíleli 
na  přípravě celých závodů. Ať už jde 
o sponzory, bez nichž bychom nemohli mít 

tolik krásných cen pro soutěžící. Nebo o lidi, 
kteří se starali o trať, občerstvení, časomíru, 
diplomy, odřená kolena méně šikovných 
závodníků, komentování, předávání cen, 
hudbu a prostě celkově o bezchybný průběh 
celé soutěže. A v neposlední řadě děkujeme 
také divákům, kteří vytváří každoročně 
skvělou atmosféru nejen nám domácím, ale 
i našim soupeřům. Příští rok druhou neděli 
v září se na Vás zase těšíme!
28. ročník soutěže O  putovní pohár obce 
Mokrá-Horákov sponzorovali: 
Obecní úřad Mokrá-Horákov, Českomorav-
ský cement a.  s., závod Mokrá, Carmeuse 
– Vápenka Mokrá, VIVO CONNECTION 
– p. Morda, Lassspektrum – Ing. Hvozden-
ský, Repas – p.  Truchlý, DUO MAX, Re-
staurace U  Zbojníka, Restaurace Pipuška, 
Restaurace U  Zajíčků, Hospůdka U  Čásla-
vů, Vinotéka za kapličkou – p. Maloň, Skle-
nářství – p. Richtr, Rekonstrukce koupelen 
– p. Bavlnka, Výroba nábytku – p. Divácký, 
Trafika na  Sídlišti – manželé Hromkovi, 
Potraviny – manželé Irajnovi, Podlahářské 
práce – p.  Kos, Voda, topení – p.  Smutný, 
Malířské práce – p.  Hrouzek, Kadeřnictví 
– pí.  Rybová, Pekařství Makovec s. r. o., 
ABE Auto, opravy vozidel – p.  Zavřel, 
Restaurace Na  hřišti, Vojenská technika 
Brno, Elektroinstalace – p.  Kalábek, Voda, 
topení – p.  Osolsobě, p.  Čalkovský Pavel, 
TEKO TECHNOLOGY  s. r. o. Brno, Rei-
chmont s. r. o., Maruška a Martin Polákovi, 
Andrea a  Stanislav Doležalovi, Rádio R 
89,2 FM – p. Krpenský, SDH Mokrá.

Soutěžní tým SDH Mokrá-Horákov

Jubilejní Kunratická
V  80. leté historii Velké kunratické mokerští 
běžci startovali na závodě přes tři kopce a tři 
potoky již po  třiatřicáté. Pro rok 2013 se 
nám podařilo sehnat sponzora, Obecní úřad 
v  Mokré-Horákově se rozhodl, že každému 
účastníkovi závodu přispěje na autobus část-
kou 250 Kč. Bohužel na  závod se přihlásilo 
jenom 18  účastníků a  další se přihlásili až 
po termínu přihlášek. Očekávali jsme hlavně 
přihlášky z místní školy v Mokré. Dle výsled-
ků ve  Zpravodajích, škola má velmi kvalitní 
běžce, kteří získavají cenné skalpy a  čekali 
jsme, že i  za  podpory obecního úřadu změří 
své síly na celostátní úrovni.
Z neděle na pondělí 30. 10. 2013 přesně o půl-
noci se začalo přihlašovat. Po  minutě zhasl 
program byl zahlcen a když se ani po hodině 
nic nedělo, tak jsme šli spát. Až ráno v  8.00 
hodin jsme se dostali k přihlášení a zaplacení 
startovného. Po  hodině byl zase klid na  tři 
dny, když počítač oznamoval, že je volných 

40 míst, ale jenom pro ženy. Až po týdnu jsme 
se dozvěděli, že startujeme.
A  tak za  teplého a  slunečného počasí odjelo 
do Kunratic tradičně jedno auto. Smůla před 
Velkou potkala Karla Šerpána (1931) re-
kordmana Velké kunratické, který v přípravě 
na svůj 62. start si natáhl vaziva v koleni. Tak 
startovní číslo 1 připadlo Bohuslavu Klim-
kovy (1932), který přesně v 10 hodin vyběhl 
na trať 3 100 m po 56. Po prof. MUDr. Janu 
Pirkovi (32. start) vyběhl v  10:20,10 hod 
na  svůj 29.  start Dušan PELUCHA, pak 
startoval mistr Evropy a světa, úspěšný kaja-
kář z OH v Londýně Vávra Hradílek a po re-
kordmanu tratě Vlastimilu Zwiefelhferovi se 
v  11:18,20 společně na  trať vydali další naši 
běžci David PELUCHA (18. start) a  Martin 
VAGNER (3. start). Deset sekund za  nimi 
vystartoval Vladimír BUCHTA, který do  cíle 
doběhl po desáté. Za našimi běžci ještě běžela 
mistryně Evropy, světa a  olympijská vítězka 

z  OH v  Londýně Mirka Knapková a  dalších 
1 500 běžců. Nutno podotknout, že se startuje 
ve  dvojicích po  10  sekundách. Nejstarším 
běžcem, který běžel a doběhl byl Vladimír Ta-
raba, který v tento den měl 88 let, 10 měsíců, 
23 dnů… a v závodě nebyl poslední.
Po závodě navštívila naše skupina běžců Vy-
šehrad, kde na  místním hřbitově na  Slavíně 
uctili památku našich velikánů jako byla 
Božena Němcová, Karel Hynek Mácha, Ema 
Destinová, Jaroslav Vrchlický, Oskar Nedbal, 
Jan Neruda, Max Švabinský, Bedřich Smeta-
na, Zdeněk Fibich, Karel Čapek s manželkou 
Olgou Scheinpfuglovou, Jaroslav Marvan, 
Vlasta Burian, Waldemar Matuška a další.
Tradiční je zástavka při cestě zpět v Humpolci, 
kde si běžci doplnili chybějící tekutiny a roz-
hodli, že Velkou si zkusí zaběhnout po třiatři-
cáté. Bude se běžet v neděli 9. 11. 2014.

czk

Výsledky ženské kategorie

1. Nesvačilka 18:10s
2. Drnovice 18:56s
3. Kuřim B 19:46s
4. Luleč 20:15s
5. Silůvky 22:64s
6. Hodějice 24:59s
7. Radslavice 31:37s
8. Velatice 36:86s
9. Mělčany NP

Výsledky mužské kategorie

1. Nesvačilka 15:27s
2. Tvarožná 15:41s
3. Jezeřany - Maršovice 15:66s
4. Kuřim A 15:78s
5. Habrovany A 16:55s
6. Drnovice 17:20s
7. Mělčany 17:35s
8. Dětkovice 17:75s
9. Kuřim B 18:11s
10. Habrovany B 18:32s
11. Šaratice 18:99s
12. Velatice 20:87s
13. Kovalovice 21:48s
14. Viničné Šumice 23:73s
15. Bohunice 28:16s
16. Mokrá 28:83s
17. Kobeřice u Brna 33:16s
18. Tučapy 33:61s
19. Nové Bránice NP
20. Slatina NP
21. Hodějice NP
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Trocha od hašiců
Již po několikáté přidávám pár vět z prostře-
dí nás, hasičů obce Mokrá-Horákov. Jelikož 
jsem vás během roku 2013 tak nějak asi 
celkem poctivě seznamoval s  tím, co jsme 
„prodělali“ na  poli kultury, tak si tady shr-
neme, k jakým událostem jsme během toho 
teď už loňského roku vyjížděli. 

»» 8. 3.	 Požár skládky Sateso Šlapanice 
– výjezd CAS 25, VEA, 6 hasičů 
»» 10. 3.	 Požár chatky katastr Velatic – vý-

jezd CAS 25, 2 hasiči 
»» 18. 3.	 Technická pomoc kalamitní stav 

chatová oblast Líchy – výjezd CAS 25, 
CAS 32, VEA, 7 hasičů 
»» 5. 4.	 Planý poplach Horákov – výjezd 

CAS 32, 4 hasiči 
»» 1. 6.	 Požár stolárny Velatice TC – vý-

jezd CAS 32, VEA, 5 hasičů 
»» 9. 6.	 Planý poplach Mokrá – výjezd 

CAS 25, CAS 32, 9 hasičů 
»» 9. 8.	 Technická pomoc Mokrá – vý-

jezd CAS 32, VEA, 4 hasiči 

»» 21. 8.	 Požár Mokrá – výjezd CAS 32, 
VEA, 6 hasičů 
»» 26. 8.	 Požár závod ČMC – výjezd 

CAS 32, 2 hasiči 
»» 5. 9.	 Planý poplach Horákov – výjezd 

CAS 32, 2 hasiči 
»» 14. 11.	 Požár chaty Hostěnice 

TC – výjezd CAS 25, VEA, 5 hasičů 
»» 30. 11.	 Planý poplach Mokrá – 

výjezd CAS 25, VEA, 5 hasičů 
»» 5. 12.	 Požár RD Hostěnice – výjezd 

CAS 32, CAS 25, VEA, 6 hasičů 

Což je celkem 13 výjezdů, u  kterých jsme 
dohromady strávili 15 hodin a 12 minut. 
Použité zkratky: CAS – cisternová stříkačka, 
VEA – velitelský automobil, TC – taktické 
cvičení, RD – rodinný dům. 
V  sobotu 7.  12. odpoledne proběhla výroč-
ní porada našeho sboru, kde byli všichni 
přítomní seznámeni se vším, co proběhlo 
v  roce 2013 a  jaké jsou vize pro rok 2014. 
Dále jsme využili této slavnostní schůze 

k tomu, abychom oficiálně poděkovali Sáře 
Hlasenské za  úspěch v  soutěži „Požární 
ochrana očima dětí“. Na této výroční poradě 
bylo také několik hostů, a to jak naši čestní 
členové, tak bratři z  Tlumačova, zástupce 
z  okresního združení hasičů a  samozřejmě 
starosta naší obce, Aleš Ryšánek, který nám 
tak nějak oficiálně ústně předal novou dý-
chací techniku, na kterou naše obec obržela 
krajskou dotaci, za což děkujeme. A když už 
jsem u toho děkování, tak bych rád poděko-
val touto cestou panu Konečnému z Horáko-
va za knihu o Hasičské technice, kterou mně 
poslal prostřednictvím mé maminky. Velice 
mě to potěšilo. No už toho dnes víc nemám, 
snad ještě malé pozvání a to na náš tradiční 
HASIČSKÝ PLES, který se koná 31. 1. 2014 
v KD Horákov. Přeji vám v roce 2014 hodně 
zdraví a štestí a  těším se až vám opět budu 
moci napsat co bylo a bude. CHRST 

Michal Janků  
Velitel hasičů obce Mokrá-Horákov 
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Zahrádkáři v Mokré
Základní organizace Českého zahrádkářského svazu byla zalo-
žena v  r. 1973.Máme 72 členů a  že jsme úspěšnými zahrádkáři 
DOKAZUJE I DĚKOVNÝ DOPIS Z ÚZEMNÍHO sdružení ČSZ 
Brno-venkov za účast na výstavě Hortikomplex Olomouc, kde se 
naši členové podíleli na úspěšné prezentaci.

Malé ohlédnutí za tříkrálovými sbírkami v Mokré-Horákově
Někdy koncem listopadu 2000 mě požádal 
tvaroženský farář Jan Nekuda, jestli bych 
mohl organizovat v  Mokré a  Horákově Tří-
královou sbírku. Taková sbírka s  dlouhou 
tradicí v  Německu a  Rakousku byla v  naší 
republice tento rok poprvé organizována 
Českou katolickou charitou. Jejím účelem 
bylo získat finanční prostředky pro činnost 
charitativních zařízení v  daném regionu. 
U nás se to týkalo rajhradského Domu léčby 
bolesti s hospicem sv. Josefa. Tehdy jsem ne-
tušil, o co jde a vůbec ani to, že mi to zůstane 
celých deset ročníků. 
První sbírka v  Mokré se konala v  sobotu 
6.  ledna  2001, tedy přímo na  svátek sv.  Tří 
králů. Do terénu vyrazilo šest skupin 19 do-
spěláků, někteří byli již důchodci, a  s  nimi 
6  chlapců. Čtyři skupiny v  Mokré a  dvě 
v  Horákově byly vyzbrojeny podomácku 
vyrobenými kasičkami a  hlavně nadšením 
pro dobrou věc. Výsledek sbírky 33  145 Kč 
byl odeslán na účet Charity.
Další rok jsme již dostali dnes už známé 
plastové kasičky s  logem ČKCH. Tehdy 
bylo zapojeno již devět držitelů občan-
ského průkazu a  téměř každá skupinka 
obdržela tři dítka představující tři mudrce 
od  východu a  hlavně přesně určený úsek 
v  Mokré i  v  Horákově. Od  všech to byla 
velká oběť, vždyť ten den byly ranní teploty 
-12ºC. Přesto se vybralo 37  853 Kč. O  rok 

později byla překročena magická hranice 
na 40 035 Kč. Vybraná suma každým rokem 
se zvyšovala tak, jak přibývalo účastníků 
a  tím i  skupinek. V  roce 2008 jich bylo již 
14 a  tak to zůstalo až do  roku 2011, kdy 
14  skupinkám vládla ing.  Hanka Ženožič-
ková, která po  mně převzala organizování 
sbírky. Hranice 50  000 Kč byla překročena 
v roce 2009. Všech 14 sbírek, které se dopo-
sud konaly v naší obci vyneslo celkem krás-
ných 720 439 Kč.
Je to příjemné sledovat, že lidská srdce ne-
zůstávají zatvrzena a že ruce ochotně přidá-
vají koledníkům do  kasiček. Bývají ti třeba 

jen drobné mince, ale také papírky větších 
hodnot. Všem dárcům musíme upřímně 
poděkovat. A také musíme děkovat všem ko-
ledníkům, kteří v  jakémkoliv počasí klepou 
na dvéře naších obydlí, aby vyprosili pomoc 
potřebným. Po  celou dobu konání sbírek 
bylo velké pochopení pracovníků Obecního 
úřadu a  hlavně starostů, kteří na  zahájení 
přicházeli mezi koledníky. Hance Ženo-
žičkové, kromě díků za  její obětavou práci, 
musíme popřát, aby se jí dobře dařilo v této 
velice záslužné činnosti.

Alois Krček
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Hledám ke koupi rodinný dům se zahradou v Mokré. Tel.: 773 568 099

Byt, Mokrá-Horákov - 2 190 000 Kč, 80 m2

Nabízím k prodeji velmi pěkný byt 3+1 v OV s prostornou lodžií 
v  obci Mokrá-Horákov, Brno-venkov. Byt prošel kompletní re-
konstrukcí. Nachází se v 2. NP / 4 NP panelového domu.
Tel.: Ing. Zita Blažková, Mobil: +420 604 127 101

Běžná cena v Brně	 30 Kč/km

Cena pro spoluobčany Mokrá–Horákov	 23 Kč/km
nebo cena dohodou
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Autocentrum K.E.I. radí…

Jak zkontrolovat vůz před koupí a jak uzavřít kupní smlouvu
Co prozradí úvodní vizuální 
kontrola vozu?
Kontrola vozu prozradí mnohé, od  oděrek 
na  karoserii až po  závažnější problémy. 
Důležité je obhlédnout interiér, který Vám 
řekne, jak se k  vozu předchozí majitel cho-
val. Ohmataný volant, příliš ošlapané pedá-
ly prozradí, jak moc byl vůz používán a zda 
tachometr nebyl přetočený.

Co kontrolovat na karoserii?
Pečlivě sledujte místa, která často podléhají 
korozi – prahy, blatníky, páté dveře... Užijte 
přitom trochu síly, protože někdy jsou inkrimi-
novaná místa opravená nepříliš pečlivě. Zbyst-
řete, pokud jsou často korodující části překryté 
čerstvým nátěrem nebo plastovými lemy.

Podvozek – má cenu ho pro-
zkoumat?
Samozřejmě! Nejlepší je vůz zvednout 
a  podvozek pořádně zkontrolovat. Důraz 
klaďte na  korozi podlahy a  na  výfuk, který 
často reziví. Rovněž na  větší olejové ne-
těsnosti, nerovnoměrně sjeté pneumatiky 
a vady náprav.

Na co dávat důraz při zkušební 
jízdě?
Předváděcí jízda by měla být samozřejmos-
tí. Sledujte při ní, zda vůz drží stopu, jak 
se chová v  prudkých zatáčkách, zda brzdí 
souměrně a jaký má motor zvuk. Při jízdě se 
nebojte víc sešlápnout plyn.

Je třeba uzavřít kupní smlouvu?
Jen řádně sepsaná kupní smlouva je záru-
kou, že se v  případě potíží domůžete svých 
práv. Vůz v ní musí být přesně specifikován 
(identifikátory, najeté kilometry, stáří 
apod.). Mělo by v ní být uvedeno, že na voze 
nejsou práva dalších osob. Další náležitosti 
dobré smlouvy: počet klíčů předávaných 
k vozu, podrobnosti o STK a emisích apod. 
V  optimálním případě by měl být součástí 
smlouvy také zápis o technickém stavu vozi-
dla, ve kterém jsou uvedené veškeré závady.

Stali jste se účastníkem dopravní nehody? 
Pozor na  „Lovce nehod“. Více informací 
získáte v dalším vydání.

VEŘEJNÁ SBÍRKA 
Obec Tvarožná vyhlašuje konání veřejné sbírky na 

opravu kaple Panny Marie na kopci Santon  
v obci Tvarožná  

(kulturní památka reg. č. ÚSKP ČR 39002/7-1065)
Sbírka byla povolena Jihomoravským krajem vydaným 

Osvědčením č. j. JMK/126665/2013 dne 6. 11. 2013.
Finanční příspěvky je možné posílat na účet č.  

2231103081/8040
Po ukončení sbírky bude zveřejněna informace  
o jejím výsledku a využití finančních prostředků.

Za vaši pomoc děkujeme

SLOUČÍME VÁM VŠECHNY PŮJČKY DOHROMADY 
– SPLÁCEJTE MÉŇE!

Dostanete na účet i HOTOVOST! Navštivte stánek 
OD TESCO FINANČNÍ SLUŽBY BRNO

Těšíme se na viděnou!
S přátelským pozdravem 
Veronika Kratochvílová

Telefon 542213285,
mobil 724771262
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